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contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrul finantelor publice nr. 2.844/2016 si care
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declaratie guvernanta corporativa semnata.pdf

DECLARATIA DE CONFORMITATE CU CODUL DE GUVERNANTA CORPORATIVA

AL BURSEI DE VALORI BUCURESTI

Prevederile Codului

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru neconformitate

A.1 Toate societatile trebuie sa aiba un regulament intern al Consiliului care
include termenii de referinta/responsabilitatile Consiliului si functiile cheie de
conducere ale societatii, si care aplica, printre altele, Principiile Generale din
Sectiunea A.

A.2 Prevederi pentru gestionarea conflictelor de interese trebuie incluse n
regulamentul Consiliului. Tn orice caz, membrii Consiliului trebuie s& notifice
Consiliul cu privire la orice conflicte de interese care au survenit sau pot surveni si
sa se abtina de la participarea la discutii (inclusiv prin neprezentare, cu exceptia
cazului n care neprezentarea ar impiedica formarea cvorumului) si de la votul
pentru adoptarea unei hotaréri privind chestiunea care da nastere conflictului de
interese respectiv.

A.3 Consiliul de Administratie sau Consiliul de Supraveghere trebuie sa fie
format din cel putin cinci membri.

Conform actului constituiv, Consiliul de

A.4 Majoritatea membrilor Consiliului de Administratie trebuie sa nu aiba functie
executiva. Tn cazul societatilor din Categoria Standard, cel putin un membru al
Consiliului de Administratie trebuie sa fie independent. Fiecare membru
independent al Consiliului de Administratie trebuie sa depuna o declaratie la
momentul nominalizarii sale in vederea alegerii sau realegerii, precum si atunci
cand survine orice schimbare a statutului sau, indicand elementele in baza carora
se considera ca este independent din punct de vedere al caracterului si judecéatii
sale si dupa urmatoarele criterii:

A.4.1. nu este Director General/director executiv al societatii sau al unei societati
controlate de aceasta si nu a definut o astfel de functie Tn ultimii cinci (5) ani;
A.4.2. nu este angajat al societatii sau al unei societati controlate de aceasta si nu a
detinut o astfel de functie in ultimii cinci (5) ani;

A.4.3. nu primeste si nu a primit remuneratie suplimentara sau alte avantaje din

Administratie este format din 3 membri








partea societatii sau a unei societati controlate de aceasta, in afara de cele
corespunzatoare calitatii de administrator neexecutiv;

A.4.4. nu este sau nu a fost angajatul sau nu are sau nu a avut in cursul anului
precedent o relatie contractuald cu un actionar semnificativ al societatii, actionar
care controleaza peste 10% din drepturile de vot, sau cu 0 companie controlata de
acesta;

A.4.5. nu are si nu a avut Tn anul anterior un raport de afaceri sau profesional cu
societatea sau cu o societate controlata de aceasta, fie in mod direct fie in calitate
de client, partener, actionar, membru al Consiliului de Administratie, director
general/director executiv sau angajat al unei societati daca, prin caracterul sau
substantial, acest raport i poate afecta obiectivitatea;

A.4.6. nu este si nu a fost Tn ultimii trei ani auditorul extern sau intern ori partener
sau asociat salariat al auditorului financiar extern actual sau al auditorului intern al
societatii sau al unei societati controlate de aceasta;

A.4.7. nu este director general/ director executiv al altei societati unde un alt
director general/ director executiv al societatii este administrator neexecutiv;
A.4.8. nu a fost administrator neexecutiv al societatii pe o perioada mai mare de
doisprezece ani;

A.4.9. nu are legaturi de familie cu o persoana Tn situatiile mentionate la punctele
A4l siA4d4.

A.5 Alte angajamente si obligatii profesionale relativ permanente ale unui membru
al Consiliului, inclusiv pozitii executive si neexecutive in Consiliul unor societati
si institutii non-profit, trebuie dezvaluite actionarilor si investitorilor potentiali
inainte de nominalizare si in cursul mandatului sau.

A.6 Orice membru al Consiliului trebuie sa prezinte Consiliului informatii privind
orice raport cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentand peste
5% din toate drepturile de vot. Aceasta obligatie se refera la orice fel de raport care
poate afecta pozitia membrului cu privire la chestiuni decise de Consiliu.

A.7 Societatea trebuie s& desemneze un secretariat al Consiliului responsabil de
sprijinirea activitatii Consiliului.

A.8 Declaratia privind guvernanta corporativa va informa daca a avut loc o
evaluare a Consiliului sub conducerea Presedintelui sau a comitetului de
nominalizare si, in caz afirmativ, va rezuma masurile cheie si schimbarile rezultate
Tn urma acesteia. Societatea trebuie sa aiba o politicad/ghid privind evaluarea
Consiliului cuprinzand scopul, criteriile si frecventa procesului de evaluare.








A.9 Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa confina informatii privind
numarul de intalniri ale Consiliului si comitetelor Tn cursul ultimului an,
participarea administratorilor (in persoana si in absenta) si un raport al Consiliului
si comitetelor cu privire la activitatile acestora.

A.10 Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa cuprinda informatii
referitoare la numarul exact de membri independenti din Consiliul de
Administratie sau din Consiliul de Supraveghere.

A.11 Consiliul societati va trebui sa infiinfeze un comitet de
nominalizare/remunerare format din 3 membrii, care va conduce procedura
norninalizarilor de noi membri Tn Consiliu si va face recomandari Consiliului.
Majoritatea membrilor comitetului de nominalizare trebuie sa fie independent;i.

B.1 Consiliul trebuie sa infiinfeze un comitet de audit/risc in care cel putin un
membru trebuie sa fie administrator neexecutiv independent. Majoritatea
membrilor, incluzénd presedintele, trebuie sa fi dovedit ca au calificare adecvata
relevanta pentru functiile si responsabilitatile comitetului. Cel putin un membru al
comitetului de audit trebuie sa aiba experienta de audit sau contabilitate dovedita si
corespunzatoare. Comitetul de audit/risc trebuie sa fie format din cel putin trei
membri si majoritatea membrilor comitetului de audit trebuie sa fie independenti.

B.2 Presedintele comitetului de audit/risc trebuie sa fie un membru neexecutiv
independent.

B.3 In cadrul responsabilitatilor sale, comitetul de audit/risc trebuie s& efectueze o
evaluare anuala a sistemului de control intern.

B.4 Evaluarea trebuie sa aiba n vedere eficacitatea si cuprinderea functiei de audit
intern, gradul de adecvare al rapoartelor de gestiune a riscului si de control intern
prezentate catre comitetul de audit al Consiliului, promptitudinea si eficacitatea cu
care conducerea executiva solutioneaza deficientele sau slabiciunile identificate Tn
urma controlului intern si prezentarea de rapoarte relevante in atentia Consiliului.

B.5 Comitetul de audit trebuie sa evalueze conflictele de interese in legatura cu
tranzactiile societatii si ale filialelor acesteia cu partile afiliate

B.6 Comitetul de audit trebuie sa evalueze eficienta sistemului de control intern si
a sistemului de gestiune a riscului.

B.7 Comitetul de audit trebuie sa monitorizeze aplicarea standardelor legale si a
standardelor de audit intern general acceptate. Comitetul de audit trebuie sa
primeasca si sa evalueze rapoartele echipei de audit intern.

B.8 Ori de cate ori Codul mentioneaza rapoarte sau analize initiate de Comitetul de








Audit, acestea trebuie urmate de raportari periodice (cel putin anual) sau ad-hoc
care trebuie Tnaintate ulterior Consiliului.

B.9 Niciunui actionar nu i se poate acorda tratament preferential fata de alti
actionari in legatura cu tranzactii si acorduri incheiate de societate cu actionari si
afiliatii acestora.

B.10 Consiliul trebuie sa adopte o politica prin care sa se asigure ca orice
tranzactie a societatii cu oricare dintre societatile cu care are relatii stranse a carei
valoare este egala cu /sau mai mare de 5% din activele nete ale societatii (conform
ultimului raport financiar) este aprobata de Consiliu Tn urma unei opinii obligatorii
a comitetului de audit al Consiliului si dezvaluita in mod corect actionarilor si
potentialilor investitori, in masura in care aceste tranzactii se incadreaza in
categoria evenimentelor care fac obiectul cerintelor de raportare.

B.11 Auditurile interne trebuie efectuate de catre o divizie separata structural
(departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin angajarea unei entitati
terte independente.

B.12 In scopul asigurarii indeplinirii functiilor principale ale departamentului de
audit intern, acesta trebuie sa raporteze din punct de vedere functional catre
Consiliu prin intermediul comitetului de audit. Tn scopuri administrative si in
cadrul obligatiilor conducerii de a monitoriza si reduce riscurile, acesta trebuie sa
raporteze direct directorului general.

C.1 Societatea trebuie sa publice pe pagina sa de internet politica de remunerare i
sa includa Tn raportul anual o declaratie privind implementarea politicii de
remunerare Tn cursul perioadei anuale care face obiectul analizei.

D.1 Societatea trebuie sa organizeze un serviciu de Relatii cu Investitorii -
indicandu-se publicului larg persoanele responsabile sau unitatea organizatorica.
Tn afara de informatiile impuse de prevederile legale, societatea trebuie s& includa
pe pagina sa de internet o sectiune dedicata Relatiilor cu Investitorii, Tn limbile
roméana si engleza, cu toate informatiile relevante de interes pentru investitori,
inclusiv:

D.1.1 Principalele reglementari corporative: actul constitutiv, procedurile privind
adunarile generale ale actionarilor;

D.1.2 CV-urile profesionale ale membrilor organelor de conducere ale societattii,
alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitii executive
si neexecutive in consilii de administratie din societati sau din institutii non-profit;








D.1.3 Rapoartele curente si rapoartele periodice (trimestriale, semestriale si
anuale) - cel putin cele prevazute la punctul D.8 - inclusiv rapoartele curente cu
informatii detaliate referitoare la neconformitatea cu prezentul Cod,

D.1.4 Informatii referitoare la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de zi i
materialele informative; procedura de alegere a membrilor Consiliului;
argumentele care sustin propunerile de candidati pentru alegerea in Consiliu,
Tmpreuna cu CV -urile profesionale ale acestora; intrebarile actionarilor cu privire
la punctele de pe ordinea de zi si raspunsurile societatii, inclusiv hotararile
adoptate;

D.1.5 Informatii privind evenimentele corporative, cum ar fi plata dividendelor si
a altor distribuiri catre actionari, sau alte evenimente care conduc la dobandirea
sau limitarea drepturilor unui actionar, inclusiv termenele limita si principiile
aplicate acestor operatiuni. Informatiile respective vor fi publicate intr-un termen
care sa le permita investitorilor sa adopte decizii de investitii;

D.1.6 Numele si datele de contact ale unei persoane care va putea sa furnizeze, la
cerere, informatii relevante;

D.1.7 Prezentarile societatii (de ex., prezentarile pentru investitori, prezentarile
privind rezultatele trimestriale etc.), situatiile financiare (trimestriale, semestriale,
anuale), rapoartele de audit si rapoartele anuale.

D.2 Societatea va avea o politica privind distributia anualéd de dividende sau alte
beneficii catre actionari, propusa de Directorul General si adoptata de Consiliu, sub
forma unui set de linii directoare pe care societatea intentioneaza sa le urmeze cu
privire la distribuirea profitului net. Principiile politicii anuale de distributie catre
actionari va fi publicata pe pagina de internet a societatii.

Societatea, Tn ultimii 3 ani, nu a distribuit
dividende.

D.3 Societatea va adopta o politica Tn legatura cu previziunile, fie ca acestea sunt
facute publice sau nu. Previziunile se refera la concluzii cuantificate ale unor studii
ce vizeaza stabilirea impactului global al unui numar de factori privind o perioada
viitoare (asa numitele ipoteze): prin natura sa, aceasta proiectie are un nivel ridicat
de incertitudine, rezultatele efective putand diferi in mod semnificativ de
previziunile prezentate initial. Politica privind previziunile va stabili frecventa,
perioada avuta Tn vedere si continutul previziunilor. Daca sunt publicate,
previziunile pot fi incluse numai in rapoartele anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica privind previziunile va fi publicata pe pagina de internet a societatii.
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Ed ELF Expert

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre: Actionarii S.C. GEROM S.A. Buzau

Am fost contractati sa auditam situatiile financiare ale societatii comerciale GEROM S.A.
Buzau ,Societatea”, care cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2016 si
situatia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de
trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, si un sumar al politicilor contabile

semnificative si alte informatii explicative.

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea societatii este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare Tn conformitate cu cerintele Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate aprobate prin Ordinul ministrului
finantelor publice nr. 1802/2014 si pentru organizarea controlului intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea situatjilor financiare fara riscul de denaturare

semnificativa, din cauza de frauda sau eroare.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie cu privire la aceste situatii financiare,
pe baza efectuarii auditului nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit. Cu
toate acestea, din cauza aspectului descris in paragraful aferent Bazei pentru imposibilitatea
exprimarii unei opinii, am fost in imposibilitatea de a obtine probe de audit suficiente si

adecvate pentru a oferi 0 baza pentru opinia de audit.
Baza pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii
Termenul pentru publicarea situatiilor financiare anuale ale societatii pentru exercitiul care se

incheie la 31.12.2016 este la 30 aprilie 2017. Pana la data raportului nu am avut la dispozitie

un set de situatii financiare anuale si nici informatii si documente care au stat la baza

elfexpert@elfexpert.ro








GEROM S.A. Raport de audit financiar la 31.12.2016 2

inregistrarilor in contabilitate si, prin urmare, nu am putut sa obtinem informatii convingatoare
cu privire la operatiunile financiar — contabile ale exercitiului la care se refera raportarea

financiara supusa auditului.

Imposibilitatea exprimarii unei opinii

Din cauza aspectelor descrise in paragraful aferent Bazei pentru imposibilitatea exprimarii
unei opinii, nu am putut obtine probe de audit suficiente si adecvate pentru a oferi o baza
pentru o opinie de audit. In acest sens, nu exprimdm nicio opinie cu privire la situatiile
financiare ale societatii comerciale GEROM S.A. Buzau pentru exercitiul care se incheie la
31.12.2016.

Buzau, 30.04.2017

In numele S.C. EIf Expert S.R.L.
inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania sub nr. 28/18.07.2001

Auditor financiar,

Filip STOICA
inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania sub nr. 427/2001

ELF EXPERT 2











NOTE LA BILANT  ajustata.pdf

SC GEROM SA

ALEEA INDUSTRIILOIR NR 1-3
BUZAU JUDETUL BUZAU

CUI RO 3109801

NR REG COMERT:J10/601/1991

Situatii financiare la 31 decembrie 2016

Intocmite in conformitate
Standardele
Internationale de Raportare Financiara conform Ordinului Ministerului Finantelor

Publice 2844/2016
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SITUATIA POZITIEI FINANCIARE (ORDIN 1802)

- INLEI-
DESCRIERE 31.12.2015 31.12.2016
ACTIVE
IMOBILIZARI CORPORALE 76.663.884 74.085.767
terenuri 47.440.000 47.440.000
constructii 13.757.454 12.387.680
IMOBILIZARI NECORPORALE -
ACTIVE IMOBILIARE DESTINATE VANZARII -
ALTE ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 76.663.884 74.085.767
STOCURI 4.679.535 3.610.509
CREDITE SI AVANSURI
CREANTE COMERCIALE SI ALTE
CREANTE CURENTE 3.462.640 3.372.618
NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR 125.849 31.806
ALTE ACTIVE CURENTE 14.662 26.814
TOTAL ACTIVE CURENTE 8.282.686 7.041.747
CHELTUIELI IN AVANS 32.098 22.462
TOTAL ACTIVE 84.978.668 81.127.514
CAPITALURI PROPRII
CAPITALUL SOCIAL 25.444 447 25.444 447
PRIME DE CAPITAL
REZERVE 50.702.740 50.702.740
REZULTAT -30.793.840 -44.015.286
TOTAL CAPITALURI PROPRII 45.353.347 32.131.901
PROVIZIOANE
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 29.209.883 16.193.131
DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII 10.415.438 32.802.482
TOTAL DATORII CURENTE 10.415.438 32.802.482
TOTAL DATORII 39.625.321 48.995.613
VENITURI IN AVANS
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 84.978.668 81.127.514
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SITUATIA POZITIEI FINANCIARE (IFRS)

DESCRIERE 31.12.2015 31.12.2016
ACTIVE

IMOBILIZARI CORPORALE 76.663.884 74.085.767
terenuri 47.440.000 47.440.000
constructii 13.757.454 12.387.680
IMOBILIZARI NECORPORALE -

ACTIVE IMOBILIARE DESTINATE VANZARII | -

ALTE ACTIVE IMOBILIZATE -

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 76.663.884 74.085.767
STOCURI 4.679.535 3.610.509
CREDITE SI AVANSURI

CREANTE COMERCIALE SI ALTE

CREANTE CURENTE 3.462.640 3.372.618
NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR | 125.849 31.806
ALTE ACTIVE CURENTE 14.662 26.814
TOTAL ACTIVE CURENTE 8.282.686 7.041.747
CHELTUIELI IN AVANS 32.098 22.462
TOTAL ACTIVE 84.978.668 81.127.514
CAPITALURI PROPRII

CAPITALUL SOCIAL 25.444 447 25.444 447
PRIME DE CAPITAL

REZERVE 50.702.740 50.702.740
REZULTAT -30.793.840 -44.015.286
TOTAL CAPITALURI PROPRII 45.353.347 32.131.901
PROVIZIOANE

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 29.209.883 16.193.131
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DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII | 10.415.438 32.802.482
TOTAL DATORII CURENTE 10.415.438 32.802.482
TOTAL DATORII 39.625.321 48.995.613
VENITURI IN AVANS
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII | 84.978.668 81.127.514
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL (ORDIN 1802)

31.12.2015 | 31.12.2016
CIFRA DE AFACERI 12.640.137 7.014.420
VENITURI DIN PRODUCTIA STOCATA 841.446 |  -1.017.033
VENITURI DIN PRODUCTIA DE
IMOBILIZAR 225.984 114.601
ALTE VENITURI DE EXPLOATARE 742.924 170.841
VENITURI DIN EXPLOATARE 14.450.491 6.282.829
CHELTUIELI CU MATERIALE 6.926.655 3.168.961
CHELTUIELI CU PERSONALUL 3.943.011 7.848.276
CHELTUIELI CU AMORTIZAREA SI
AJUSTARILE 530.525 2.104.887
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 6.446.036 4.815.747
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 17.846.227 |  17.937.871
REZULTAT DIN EXPLOATARE -3.395.736 | -11.655.042
VENITURI DIN DIFERENTE CURS
VALUTAR 1.826.884 797.974
TOTAL VENITURI FINANCIARE 1.826.884 797.974
CHELTUIELI CU DIFERENTE DE CURS
VALUTAR 2.067.830 885.498
CHELTUIELI CU DOBANZILE 2.144.001 1.702.512
ALTE CHELTUIELI FINANCIARE
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 4.211.831 2.588.010
REZULTAT FINANCIAR -2.384.947 | -1.790.036
VENITURI TOTALE 16.277.375 7.080.803
CHELTUIELI TOTALE 22.058.058 |  20.525.881
REZULTAT BRUT -5.780.683 | -13.445.078
IMPOZIT PE PROFIT
REZULTAT NET -5.780.683 | -13.445.078
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SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL (IFRS)

31.12.2015 31.12.2016
CIFRA DE AFACERI 12.640.137 7.014.420
VENITURI DIN PRODUCTIA STOCATA 841.446 -1.017.033
VENITURI DIN PRODUCTIA DE IMOBILIZARI 225.984 114.601
ALTE VENITURI DE EXPLOATARE 742.924 170.841
VENITURI DIN EXPLOATARE 14.450.491 6.282.829
CHELTUIELI CU MATERIALE 6.926.655 3.168.961
CHELTUIELI CU PERSONALUL 3.943.011 7.848.276
CHELTUIELI CU AMORTIZAREA S| AJUSTARILE 530.525 2.104.887
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 6.446.036 4.815.747
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 17.846.227 17.937.871
REZULTAT DIN EXPLOATARE -3.395.736 | -11.655.042
VENITURI DIN DIFERENTE CURS VALUTAR 1.826.884 797.974
TOTAL VENITURI FINANCIARE 1.826.884 797.974
CHELTUIELI CU DIFERENTE DE CURS VALUTAR 2.067.830 885.498
CHELTUIELI CU DOBANZILE 2.144.001 1.702.512
ALTE CHELTUIELI FINANCIARE
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 4.211.831 2.588.010
REZULTAT FINANCIAR -2.384.947 -1.790.036
VENITURI TOTALE 16.277.375 7.080.803
CHELTUIELI TOTALE 22.058.058 20.525.881
REZULTAT BRUT -5.780.683 | -13.445.078
IMPOZIT PE PROFIT
REZULTAT NET -5.780.683 -13.445.078
alte elemente ale rezultatului global
modificarea neta a activelor financiare disponibile
vanzarii 0 0
Modificarea neta a valorii juste a activelor
financiare disponibile pt vanzare transferate in
CPP 0 0
Total rezultat global aferent perioadei -5.780.683 -13.445.078
actiuni emise 19423242 19423242
rezultat per actiune -0,30 -0,69

Nu au fost inregistrate rezultate din retratare.
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

ORDIN 1802

- lei -
Cresteri Reduceri
Element al capitalului propriu Sold Ia Total, prin Total, prin sold la
01.01.2016 din care transfer | din care transfer 31.12.2016
0 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 25.444.447 0 0 0 25.444.447
Rezerve din reevaluare 48.532.219 0 0 0 0| 48.532.219
Rezerve:
Rezerve legale 134.066 0 0 0 0 134.066
Alte rezerve 2.036.455 0 0 0 0 2.036.455
Rezultat reportat:
- Pierdere -24,992.298 | -5.780.683 0 0 0| -30.772.981
Rezultat reportat provenit
din adoptarea pentru prima
a lIAS, mai putin IAS 29:
- Sold debitor 0 0 0 0 0
Rezultat reportat
reprezentand surplusul 0 0 0 0 0 0
realizat din rezerve din
reevaluare
Rezultatul exercitiului:
Sold debitor -5.780.683 | 13.445.078 0 | 5.780.683 | 5.780.683 | -13.445.078
Rezultat reportat provenit
din corectarea erorilor
fundamentale 0 0 0 0 0 0
45.374.206 31.929.128

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
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IFRS

- lei -
Cresteri Reduceri
Element al capitalului propriu Total, prin Total, prin
Sold la sold la
01.01.2016 | din care transfer | din care transfer 31.12.2016
0 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 25.444.447 |0 0 0 25.444.447
Rezerve din reevaluare 48.532.219 | O 0 0 0 48.532.219
Rezerve:
Rezerve legale 134.066 0 0 0 0 134.066
Alte rezerve 2.036.455 0 0 0 0 2.036.455
Rezultat reportat:
- Pierdere -24.992.298 | -5.780.683 | 0 0 0 -30.772.981
Rezultat reportat provenit
din adoptarea pentru prima
a lAS, mai putin IAS 29:
- Sold debitor 0 0 0 0 0
Rezultat reportat
repr_ezent_and surplus_ul 0 0 0 0 0 0
realizat din rezerve din
reevaluare
Rezultatul exercitiului:
Sold debitor -5.780.683 13.445.078 | 0 5.780.683 | 5.780.683 | -13.445.078
Rezultat reportat provenit
din corectarea erorilor
fundamentale 0 0 0 0 0 0
45.374.206 31.929.128
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LEI

Denumirea elementului Exercitiul finaciar

31.12.2015 31.12.2016
Fluxuri de trezorerie din act de exploatare
Incasari de la clienti 18367870 9383227
Plati catre furnizori si angajati 12794384 8173301
Dobanzi platite 829319 364044
Impozit pe profit platit
Trezorerie neta din activitati de exploatare 1837912 845882
Fluxuri de trezorerie din activitati de
investitie
Plati pentru achizitionarea de imobilizari
corporale 2122321
Incasari din vanzarea de imobilizari
corporale 225984
Dobanzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie neta din activitati de investitie -2348305 0
Fluxuri de trezorerie din activitati de
finantare
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente leasingului financiar
Imprumuturi platite 1849247 751839
Trezoreria neta din activitati de finantare -1849247 -751839
Cresterea neta a trezoreriei si a
echivalentelor de trezorerie -2359640 94043
Trezorerie si echivalente de trezorerie la
inceputul exercitiului financiar 2485489 125849
Trezorerie si echivalente de trezorerie la
sfarsitul exercitiului financiar 125849 31806
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Notele explicative

1. INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Denumirea societatii: SC GEROM SA

Sediul social :Buzau, Aleea Industriilor nr.1-3

Numar telefon/fax: 0238710269;0238710464;0238710098;
Email: office@gerom-buzau.ro

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : RO 3109801

Piata reglementata pe care seTranzactioneaza valorile mobiliare Emise: AeRO
Capital social subscris: 25.444 447,02 lei
Capital social varsat: 25.444 447,02 lei

Principalele caracteristici ale Valorilor mobiliare emise de societatea comerciala :
19.423.242 actiuni nominative dematerializate, cu valoare nominala de 1,31 lei

2. Activitatea societatii

a. Descrierea activitatii de baza a societatii
In exercitiul financiar 2016, activitatea SC GEROM SA , s-a desfasurat in sectorul de

prelucrare a geamurilor ,prin diverse tehnologii.
Produsele realizate, au fost:

- geamuri securizate si/sau serigrafiate pentru produse electrocasnice;

geamuri termoizolante pentru produse electrocasnice;

geamuri termoizolante pentru constructii;

- geamuri securizate/serigrafiate pentru piata de mobila;

- geamuri duplex, securizate, termoizolante pentru vagoane CF;

S-au prestat servicii constand in securizare geam client, prelucrare, , termopanare, transport;

b. Data de infiintare a societatii comerciale

In anul 1969 s-au pus in functiune primele capacitati de productie la Intreprinderea de
Geamuri, iar in 1990 (Hotararea Guvernului nr.1200) , prin preluarea integrala a patrimoniului
acesteia ,s-a infiintat societatea comerciala GEROM SA.

c.Descrierea fuziunilor sau reorganizarilor semnificative a societatii comerciale

In anul 2016 nu au fost modificari/reorganizari semnificative, nici fuziuni, divizari sau dizolvari.
A fost deschisa procedura Concordatului — omolgata prin dosarul nr. 828 /114/ 2016.
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3. Principii, politici si metode contabile

Declaratie de conformitate

Situatiile financiare ale Societatii au fost intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului nr.
2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale
de Raportare Financiara aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise
la tranzactionare pe o piata reglementata, cu toate modificarile si clarificarile ulterioare. Aceste
prevederi sunt in conformitate cu prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiara
adoptate de catre Uniunea Europeana, cu exceptia prevederilor IAS 21 Efectele variatiei
cursurilor de schimb valutar cu privire la moneda functionala.

In scopul intocmirii acestor situatii financiare, in conformitate cu prevederile legislative din
Romania, moneda functionala a Societatii este considerata a fi Leul Romanesc (RON).

Societatea a intocmit situatii financiare in conformitate cu IFRS incepand cu 31 decembrie
2016 respectand metodele din politicile contabile.

Situatiile financiare preliminare la 31 decembrie 2016 sunt pregatite in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara, reglementate prin OMFP nr.2844/2016 .

Prezentele situatii financiare sunt intocmite conform principiului continuitatii activitatii, conform
conventiei costului istoric pentru activele fixe, capital social si rezerve, cu exceptia anumitor
elemente de mijloace fixe (terenuri si cladiri), investitii imobiliare si active financiare la valoare
justa prin profit si pierdere, dupa cum se prezinta in note. Principalele politici contabile sunt
prezentate mai jos.

Principalele politici contabile
Conversii valutare

Situatiile financiare ale Societatii sunt prezentate in RON, care este si moneda functionala a
Societatii determinata in conformitate cu cerintele IAS 21.

Tranzactiile in valuta sunt convertite in RON folosind cursul de schimb valabil la data
tranzactiei. Activele si datoriile monetare exprimate in valuta la sfarsitul perioadei, sunt evaluate
in RON folosind cursul de schimb valabil la data incheierii exercitiului financiar. Castigurile si
pierderile realizate sau nerealizate sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

Cursurile de schimb RON — USD si RON — EUR la 31 decembrie 2015 si 31 decembrie 2016
au fost:

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016
RON — USD 4,1477 4,3033
RON — EUR 4,5245 4,5411

Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii
creantelor sau datoriilor in valuta sau cursul la care au fost raportate in situatiile financiare
anterioare si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza la venituri
sau cheltuieli financiare, dupa caz.
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Recunoasterea veniturilor

Veniturile includ vanzarea de produse finite, produse reziduale si marfuri, venituri din servicii
prestate, venituri din inchirierea activelor si venituri din productia de imobilizari.

Veniturile sunt recunoscute in masura in care este probabil sa fie generate beneficiile
economice si veniturile pot fi evaluate in mod fiabil, indiferent de momentul in care se realizeaza
plata. Veniturile sunt evaluate la valoarea justa a contraprestatiei primite sau de primit, luand in
considerare termenii de plata contractuali si excluzand taxele si impozitele.

Societatea a concluzionat ca actioneaza in calitate de mandant in cadrul tuturor
angajamentelor de venit ale sale. Criterile de recunoastere descrise mai jos trebuie sa fie
indeplinite la momentul recunoasterii venitului.

Venituri din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzarea de produse finite, produse reziduale si marfuri sunt recunoscute in
momentul in care au fost transferate cumparatorului riscurile si beneficiile semnificative aferente
dreptului de proprietate asupra bunurilor, de obicei, la livrarea bunurilor. Evidentierea se face net
de TVA, eventuale alte taxe de vanzare si rabaturi comerciale.

Venituri din prestarea de servicii

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie (pe baza devizelor intocmite).

Veniturile din chirii

Veniturile din chirii provenind din contractele de inchiriere (locatiune) si sunt incluse la venituri
in baza naturii sale operationale.

Venituri din dividende

Veniturile sunt recunoscute cand este stabilit dreptul Societatii de a primi plata, in general,
cand actionarul aproba dividendul.

Veniturile din dobanzi

Pentru activele si datoriile financiare purtatoare de dobanda, veniturile sau cheltuielile
aferente dobanzilor sunt inregistrate utilizand metoda dobanzii efective (EIR), reprezentand rata
care actualizeaza exact platile si incasarile viitoare in numerar pe durata de viata preconizata a
instrumentului financiar sau, acolo unde este cazul, pe o durata mai scurta, la valoarea contabila
neta a activului financiar sau a datoriei financiare.

Veniturile din dobanzi sunt incluse in contul de profit si pierdere la venituri financiare.
Impozite
Impozitul pe profit curent

Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent pentru perioada curenta sunt evaluate
la valoarea care se asteapta a fi recuperata de la sau platita catre autoritatile fiscale. Ratele de
impozitare si legile fiscal utilizate pentru calcularea sumelor sunt cele adoptate sau in mare
masura adoptate la data de raportare de legislatia romaneasca.
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Impozitul pe profit curent aferent elementelor recunoscute direct in capitalurile proprii este
recunoscut direct in capitalul propriu, nu in contul de profit si pierdere. Conducerea evalueaza
periodic pozitile prezentate in declaratiile fiscale cu privire la situatiile in care reglementarile
aplicabile referitoare la impozitare sunt supuse interpretarii si constituie provizioane daca este
cazul.

Cota de impozitare este aplicata profitului impozabil si este de 16%. Pierderea fiscala poate
fi reportata pe o perioada de maxim 7 ani fiscali.

Impozitul amanat

Impozitul amanat este prezentat aplicand metoda reportului variabil privind diferentele
temporare dintre bazele de impozitare ale activelor si datoriilor si valoarea contabila a acestora
in scopul raportarii financiare la data de raportare.

Datoriile privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare
impozabile, cu exceptia cazului in care:

datoria privind impozitul amanat provine din recunoasterea initiala a fondului comercial sau a
unui active sau a unei datorii nete intr-o tranzactie care nu este o combinare de intreprinderi si,
la data tranzactiei, nu afecteaza nici profitul contabil, nici profitul sau pierderea impozabila, sau

diferentele temporare impozabile sunt asociate investitiilor in filiale, intreprinderi asociate,
precum si intereselor in asocierile in participare, atunci cand societatea-mama, investitorul sau
asociatul este capabil(a) sa controleze momentul reluarii diferentei temporare si exista
posibilitatea ca diferenta temporara sa nu fie reluata in viitorul apropiat.

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare
deductibile, pentru amanarea creditelor fiscale neutilizate si orice pierderi fiscale neutilizate, in
masura in care este probabil sa fie disponibil un profit impozabil fata de care sa poata fi utilizate
diferentele temporare deductibile si amanarea creditelor fiscale neutilizate si orice pierderi fiscale
neutilizate, cu exceptia cazului in care creanta privind impozitul amanat aferenta diferentelor
temporare deductibile provine din recunoasterea initiala a unui activ sau a unei datorii intr-o
tranzactie care nu este o combinare de intreprinderi si, la data tranzactiei, nu afecteaza nici profitul
contabil, nici profitul sau pierderea impozabila. Diferentele temporare deductibile asociate
investitiilor in filiale, intreprinderi asociate, precum si intereselor in asocierile in participare se
recunosc numai atunci cand este probabil ca diferentele temporare vor fi reversate in viitorul
previzibil/apropiat si va exista profit impozabil viitor pe seama caruia pot fi utilizate diferentele
temporare deductibile.

Taxa pe valoarea adaugata
Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute la valoare neta de TVA, cu exceptia:

Cazului in care taxa de vanzare aplicabila unei achizitii de active sau servicii nu este
recuperabila de la autoritatea fiscala, in acest caz taxa de vanzare fiind recunoscuta ca parte a
costului de achizitie a activului sau ca parte a elementului de cheltuiala, dupa caz.

Creantelor si datoriilor prezentate la o valoare incluzand taxa de vanzare.
Valoarea neta a taxei de vanzare recuperabila de la sau de plata catre autoritatea fiscala este

inclusa ca parte a creantelor sau datoriilor in situatia pozitiei financiare.
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Imobilizari corporale
Evaluare initiala

Imobilizarile corporale sunt prezentate la cost, net de amortizarea acumulata si/sau pierderile
din depreciere acumulate, daca este cazul. Acest cost include costul de inlocuire a imobilizarii
corporale respective la momentul inlocuirii si costul indatorarii pentru proiectele de constructie pe
termen lung, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere. Cand parti semnificative ale
imobilizarilor corporale trebuie inlocuite la anumite intervale, Societatea recunoaste partile
respective ca active individuale cu durata utila de viata specifica si le amortizeaza corespunzator.
De asemenea, la desfasurarea unei inspectii generale, costul acesteia este recunoscut in
valoarea contabila a imobilizarii corporale ca o inlocuire, daca sunt indeplinite criteriile de
recunoastere.

Toate celelalte costuri cu reparatiile si intretinerea sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere cand sunt efectuate. Valoarea prezenta a costurilor preconizate pentru casarea activului
dupa utilizarea sa este inclusa in costul activului respectiv daca sunt satisfacute criteriile de
recunoastere a unui provizion.

Costul unei imobilizari corporale este format din:

(a) pretul sau de cumparare, inclusiv taxele vamale si taxele de cumparare nerambursabile,
dupa deducerea reducerilor comerciale si a rabaturilor.

(b) orice costuri care se pot atribui direct aducerii activului la locatia si starea necesare pentru
ca acesta sa poata functiona in modul dorit de conducere.

(c) estimarea initiala a costurilor de demontare si de mutare a elementului si de reabilitare a
amplasamentului unde este situat, daca Societatea are aceasta obligatie.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli
directe. Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt
finalizate si puse in functiune.

Evaluarea ulterioara

Societatea a ales ca metoda de evaluare ulterioara a terenurilor si cladirilor modelul
reevaluarii si modelul costului pentru celelalte imobilizari corporale.

Modelul bazat pe cost presupune prezentarea imobilizarilor corporale la cost minus
amortizare cumulata si pierderi din depreciere, iar modelul de reevaluare presupune ca
imobilizarile corporale sa fie contabilizate la o valoare reevaluata, aceasta fiind valoarea justa la
data reevaluarii minus orice amortizare acumulata ulterior si orice pierderi din depreciere.
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Amortizarea imobilizarilor

Durata de utilizare economica este perioada de timp in care este asteptat ca activul sa fie
folosit de catre Societate. Amortizarea este calculata aplicand metoda liniara pe intreaga durata
de utilizare a activului.Terenurile nu se amortizeaza.

Derecunoastere

Un element de imobilizari corporale este derecunoscut la cedare sau cand nu se mai asteapta
niciun beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea acestuia. Orice castig sau pierdere
care rezulta din derecunoasterea unui activ (calculat(a) ca fiind diferenta dintre incasarile nete la
cedare si valoarea contabila a elementului) este inclusa in contul de profit si pierdere cand activul
este derecunoscut.

Contracte de leasing

Determinarea masurii in care un angajament este sau contine un contract de leasing se
bazeaza pe fondul economic al angajamentului la data inceperii acestuia. Angajamentul este
evaluat pentru a stabili daca indeplinirea angajamentului depinde de utilizarea unui anumit activ
sau a anumitor active sau daca angajamentul confera dreptul de utilizare a activului sau activelor,
chiar daca dreptul respectiv nu este mentionat in mod explicit in angajament.

Costurile indatorarii

Costurile indatorarii care sunt atribuibile direct achizitiei, constructiei sau productiei unui activ
care implica in mod necesar o perioada substantiala de timp pentru a fi gata in vederea utilizarii
sale prestabilite sau in vederea vanzarii sunt capitalizate ca parte din costul acelui activ. Toate
celelalte costuri ale indatorarii sunt trecute pe cheltuieli in perioada in care intervin. Costurile
indatorarii reprezinta dobanzile si alte costuri suportate de Societate pentru imprumutarea de
fonduri. Societatea nu a avut costuri ale indatorarii atribuibile direct achizitiei, constructiei sau
productiei unui activ .

Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt evaluate initial la cost, incluzand costurile aferente tranzactiei. Dupa
recunoasterea initiala, investitile imobiliare sunt prezentate la valoarea justa, care reflecta
conditiile de piata la data raportarii. Castigurile sau pierderile generate de modificari ale valorii
juste a investitiilor imobiliare sunt incluse in contul de profit si pierdere al perioadei in care apar.
Valorile juste sunt evaluate anual de un evaluator extern independent, acreditat, prin aplicarea
modelului de evaluare recomandat de Comitetul pentru Standarde Internationale de Evaluare.

Investitiile imobiliare trebuie derecunoscute in momentul cedarii sau atunci cand investitia
imobiliara este definitiv retrasa din folosinta si nu se mai preconizeaza aparitia de benéeficii
economice viitoare din cedare.

Diferenta dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabila a activului este recunoscute
in contul de profit si pierdere in perioada in care este derecunoscut.Transferurile in si din categoria
investitiilor imobiliare sunt facute numai daca exista o modificare a utilizarii. Pentru transferul unei
investitii imobiliare in categoria proprietatilor imobiliare utilizate de posesor, costul presupus al
proprietatii este valoarea sa justa de la data modificarii utilizarii. Daca o proprietate imobiliara
utilizata de posesor devine o investitie imobiliara, Societatea o contabilizeaza in conformitate cu
politica prevazuta la imobilizarile corporale pana la data modificarii utilizarii.
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Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale dobandite separat sunt evaluate |la recunoasterea initiala la cost.
Dupa recunoasterea initiala, imobilizarile necorporale sunt contabilizate la cost minus orice
amortizare cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate, daca exista. Imobilizarile
necorporale generate intern, exclusive costurile de dezvoltare capitalizate, nu sunt capitalizate si
cheltuiala este reflectata in contul de profit si pierdere in momentul in care cheltuiala este
efectuata. Duratele de viata utile ale imobilizarilor necorporale sunt evaluate ca fiind determinate
sau nedeterminate.lmobilizarile necorporale cu durata de viata utila determinata sunt amortizate
pe durata de viata economica si evaluate pentru depreciere ori de cate ori exista indicii ale
deprecierii imobilizarii necorporale. Perioada de amortizare si metoda de amortizare pentru o
imobilizare necorporala cu o durata de viata utila determinate sunt revizuite cel putin la sfarsitul
fiecarei perioade de raportare. Modificarile in duratele de viata utila preconizata sau in ritmul
preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in active suntcontabilizate
prin modificarea metodei sau perioadei de amortizare, dupa caz, si sunt tratate ca modificari ale
estimarilor contabile. Castigurile sau pierderile care rezulta din derecunoasterea unei imobilizari
necorporale sunt calculate ca diferenta dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabila a
elementului si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand activul este derecunoscut.

Instrumente financiare — recunoastere initiala si evaluare ulterioara

Recunoastere initiala si evaluare

Activele financiare care intra sub incidenta IAS 39 sunt clasificate ca active financiare la
valoarea justa prin profit sau pierdere, imprumuturi si creante, investitii pastrate pana la scadenta,
active financiare disponibile in vederea vanzarii sau instrumente derivate desemnate ca
instrumente de acoperire impotriva riscurilor in cadrul unei acoperiri eficace impotriva riscurilor,
dupa caz.

Datoriile financiare care intra sub incidenta IAS 39 sunt clasificate ca datorii financiare la
valoarea justa prin profit sau pierdere, imprumuturi si credite sau instrumente derivate desemnate
ca instrumente de acoperire impotriva riscurilor in cadrul unei acoperiri eficace impotriva riscurilor,
dupa caz.

Societatea determina clasificarea activelor si datoriilor financiare la recunoasterea initiala.

Toate activele si datoriile financiare sunt inregistrate initial la valoarea justa si, cu exceptia
activelor si datoriilor financiare la valoare justa prin contul de profit si pierdere, plus/net de
costurile direct atribuibile tranzactiei.

Cumpararile sau vanzarile de active financiare care impun livrare de active intr-o perioada
prevazuta printr- o reglementare sau conventie de pe piata (tranzactii standard) sunt recunoscute
la data tranzactiei, si anume, data la care Societatea se angajeaza sa cumpere sau sa vanda
activul.
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Evaluarea ulterioara

Evaluarea ulterioara a activelor si datoriilor financiare depinde de clasificarea acestora, dupa
cum este descris mai jos:

Active si datorii financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere

Activele si datoriile financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere includ activele si
datoriile financiare detinute in vederea tranzactionarii si activele financiare desemnate la
recunoasterea initiala ca fiind la valoarea justa prin profit sau pierdere.

Activele si datoriile financiare sunt clasificate ca fiind detinute in vederea tranzactionarii daca
sunt dobandite in scopul vanzarii sau reachizitionarii pe termen scurt. Instrumentele derivate,
inclusiv instrumentele derivate incorporate care au fost separate, sunt, de asemenea, clasificate
ca detinute in vederea tranzactionarii daca nu sunt desemnate ca instrumente eficace de
acoperire impotriva riscurilor conform IAS 39.

Activele si datoriile financiare pot fi desemnate la recunoasterea initiala la valoarea justa prin
profit sau pierdere sunt desemnate la data lor initiala de recunoastere si numai daca sunt
indeplinite criteriile specifice prevazute de IAS 39. Societatea nu a desemnat active sau datorii
financiare in categoria valoare justa prin profit sau pierdere.

Imprumuturile acordate si creantele

Imprumuturile acordate si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau
determinabile si care nu sunt cotate pe o piata activa. Dupa recunoasterea initiala, aceste active
financiare sunt evaluate ulterior la cost amortizat utilizand metoda ratei dobanzii efective, minus
deprecierea. Costul amortizat este calculat luand in considerare orice reducere sau prima la
achizitie si orice comisioane si costuri care fac parte integranta din rata dobanzii efective.
Amortizarea pe baza ratei dobanzii efective este inclusa in contul de profit si pierdere la venituri
financiare.

Provizioanele pentru depreciere sunt constituite atunci cand exista dovezi conform carora
Societatea nu va putea incasa creantele. Societatea evalueaza la fiecare data de raportare
masura in care exista vreo dovada obiectiva ca un activ financiar sau un grup de active financiare
este depreciat. Un activ financiar sau un grup de active financiare este considerat depreciat daca
si numai daca exista dovezi obiective ale deprecierii ca rezultat al unuia sau al mai multor
evenimente care au aparut dupa recunoasterea initiala a activului (un,eveniment care
ocazioneaza pierderi"), si daca acel eveniment care ocazioneaza pierderi are un impact asupra
viitoarelor fluxuri de trezorerie estimate ale activului financiar sau ale grupului de active financiare
care pot fi estimate fiabil.
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Investitii in actiuni detinute pe termen lung (filiale, asociati, sau alte entitati)

Investitiile Societatii in actiuni detinute pe termen lung (in filiale, asociati, sau alte entitati) sunt
evaluate la cost minus eventuale pierderi din depreciere.

Dovezile de depreciere pot sa includa indicii ca debitorul sau un grup de debitori se confrunta
cu dificultati financiare semnificative, neindeplinirea obligatiei de plata a dobanzii sau a
principalului, probabilitatea sa intre in faliment sau alta forma de reorganizare financiara si date
observabile indica faptul ca exista o scadere cuantificabila in fluxurile de trezorerie estimate, cum
ar fi intarzieri la plata sau variatii ale conditiilor economice corelate cu neplata.

Pierderile care provin din depreciere sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in ,Alte
cheltuieli”. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

O parte din vanzarile Societatii sunt decontate prin compensare. Ocazional, Societatea
compenseaza creantele asupra clientilor provenite din vanzari cu datoriile pentru marfuri sau
servicii in cadrul unui intreg lant de societati care au datorii si creante reciproce. Aceste tranzactii
sunt efectuate la valoare nominala, fara a se recunoaste o pierdere sau un profit.

Imprumuturi primite purtatoare de dobanda

Dupa recunoasterea initiala, imprumuturile primite purtatoare de dobanda sunt evaluate
ulterior la costul amortizat utilizand metoda ratei dobanzii efective. Castigurile si pierderile sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand datoriile sunt derecunoscute, precum si pe
perioada procesului de amortizare la rata dobanzii efective.

Costul amortizat este calculat luand in considerare orice reducere sau prima la achizitie si
orice comisioane si costuri care fac parte integranta din rata dobanzii efective. Amortizarea pe
baza ratei dobanzii efective este inclusa in contul de profit si pierdere la cheltuieli financiare.

Derecunoasterea

Un activ financiar (sau, daca este cazul, o parte a unui activ financiar sau o parte a unui grup
de active financiare similare) este derecunoscut atunci cand:

Drepturile de a primi fluxurile de trezorerie generate de activ au expirat
Valoarea justa a instrumentelor financiare

Valoarea justa a instrumentelor financiare care sunt tranzactionate pe piete active la fiecare
data de raportare este determinata prin referire la preturile de piata cotate sau la pretul pe care il
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stabileste dealer-ul (pentru termen lung pretul se liciteaza, iar pe termen scurt se da pretul cerut),
fara nicio deducere pentru costuri aferente tranzactiei. Pentru a estima valoarea justa a
instrumentelor financiare care nu sunt tranzactionate pe piete active se folosesc modele de
evaluare adecvate.

Stocuri

Stocurile materiale sunt inregistrate la costul de achizitie care cuprinde totalitatea cheltuielilor
aferente achizitiei precum si alte costuri pentru a aduce stocurile la forma si in locul de utilizare.
La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza si inregistreaza in contabilitate pe baza principiului
FIFO (,first in — first out” ,,primul intrat — primul iesit”).

Costul produselor finite, productiei neterminate include materiile prime, cheltuielile directe cu
salariile, alte cheltuieli directe si indirecte de productie, dar exclude cheltuielile cu dobanzile,
vanzarea si distributia. Sunt create provizioane pentru materialele cu miscare lenta, uzate fizic si
moral.

Numerarul si echivalentele de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar includ numerarul din casa, conturile curente si
depozitele bancare cu o scadenta sub un an. Depozitele in valuta sunt reevaluate la cursul de
schimb de la sfarsitul perioadei de raportare. Descoperirea de cont este dedusa din soldul
disponibilitatilor pentru situatia fluxurilor de trezorerie.

Distribuirea dividendelor

Societatea recunoaste o datorie de efectuare a unor distribuiri de dividende actionarilor atunci
cand distriburea este autorizata si nu se mai afla la discretia Societatii.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil ca pentru decontarea obligatiei sa fie
necesara o iesire de resurse incorporand beneficii economice si valoarea obligatiei poate fi
estimata credibil. Cheltuiala aferenta oricarui provizion este prezentata in contul de profit si
pierdere.

Parti afiliate

Partile sunt considerate afiliate atunci cand una dintre ele are capacitatea de a
controla/influenta semnificativ cealalta parte, prin detinere in proprietate, drepturi contractuale,
relatii familiale sau prin alta modalitate. Partile afiliate includ de asemenea proprietarii principali
ai societati, membrii conducerii, membrii consiliului de administratie si membrii familiilor lor, partile
cu care controleaza in comun alte societati.

Rezultatul reportat si rezerva legala

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale,
conform careia 5% din profitul contabil anual este transferat in cadrul rezervelor legale pana cand
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soldul acestora atinge 20% din capitalul social al Societatii. Daca aceasta rezerva este utilizata
integral sau partial pentru acoperirea pierderilor sau pentru distribuirea sub orice forma (precum
emiterea de noi actiuni conform Legii Societatilor Comerciale), aceasta devine taxabila.

Conducerea Societatii nu estimeaza ca va utiliza rezerva legala in asa fel incat aceasta sa
devina taxabila (cu exceptia cazului prevazut de Codul fiscal, in care rezerva constituita de
persoanele juridice care furnizeaza utilitati societatilor comerciale care se restructureaza, se
reorganizeaza sau se privatizeaza poate fi folosita pentru acoperirea pierderilor de valoare a
pachetului de actiuni obtinut in urma procedurii de conversie a creantelor, iar sumele destinate
reconstituirii ulterioare a acesteia sunt deductibile la calculul profitului impozabil).

Rationamente, estimari si ipoteze contabile semnificative

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatiiimpune conducerii sa faca rationamente, estimari
si ipoteze care afecteaza valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si datorii, precum si
informatiile prezentate care le insotesc, si sa prezinte datoriile contingente la sfarsitul perioadei
de raportare. Totusi, incertitudinea existenta in legatura cu aceste estimari si ipoteze ar putea
rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa a valorii contabile a activului sau a datoriei afectate in
perioadele viitoare.

Rationamente

Mai jos se prezinta rationamentele conducerii cu impact potential asupra situatiilor financiare.

Segmente de raportare

Avand in vedere specificul activitatii Societatii, si faptul ca exista doua linii principale
de productie, conducerea Societatii a analizat daca este necesara aplicarea prevederilor IFRS 8
Segmente operationale. Astfel, analizand prevederile referitoare la definitia unui segment de
activitate:

- Conducerea nu analizeaza separat activitatile aferente celor doua linii de productie pentru
a lua decizii privind resursele alocabile pentru fiecare linie de productie

- Conducerea nu analizeaza in detaliu informatiile financiare separate pe linii de productie

In consecinta, conducerea considera ca nu sunt indeplinite conditile necesare pentru
raportarea separata pe segmente operationale.

Estimari si ipoteze

Ipotezele principale privind viitorul si alte cauze importante ale incertitudinii estimarilor la data
de raportare, care prezinta un risc semnificativ de a provoca o ajustare semnificativa a valorilor
contabile ale activelor si datoriilor in urmatorul exercitiu financiar, sunt prezentate in continuare.

Page 20 of 31







- Reevaluarea imobilizarilor corporale

Societatea evalueaza terenurile si cladirile la valoarea justa, iar modificarile in valoarea
inregistrata sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global. Societatea a contractat
specialisti in evaluare independenti in vederea stabilirii valorii juste la 01 mai 2016 (data tranzitiei
la IFRS La data de 31 decembrie 2016 societatea a estimat ca nu exista modificari semnificative
ale valorii juste a cladirilor si terenurilor fata de reevaluarea de la 01 mai 2016.

Duratele de viata pentru activele imobilizate si metoda de amortizare

Societatea estimeaza duratele de viata pentru elementele de imobilizari corporale in
conformitate cu rata de consum / uzura pentru activele respective. Societatea utilizeaza metoda
liniara de amortizare a activelor imobilizate.

- Deprecieri de valoare pentru creante

Societatea estimeaza deprecierea pentru client incerti, tinand cont si analizand scadenta si
depasirea scadentei pentru creanta respectiva, precum si analizand credibilitatea fiecarui client.
In acest sens, Societatea si-a stabilit criterii de incadrare a clientilor in categoria de clienti cu ,risc
confirmat” sau ,fara risc confirmat” si inregistreaza deprecieri de valoare in functie de vechimea
creantei si istoricul clientului.
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4. NOTE EXPLICATIVE

4 1 Cifra de afaceri

2015 2016

Piata 03. Valoare vanzare Piata 03. Valoare vanzare
ELECTROCASNICE INTERN 3.092.626,33 ELECTROCASNICE EXTERN 1.934.078,18
CONSTRUCTI(TEMOIZ,DUPLEX,G 3.130.140,85 CONSTRUCTI(TEMOIZ,DUPLEX,G.SECL 1.537.413,91
ELECTROCA SNICE EXTERN 2.659.819,88 NEALOCAT 1.430.366,48
NEALOCAT 2.049.472,17 ELECTROCASNICE INTERN 999.920,16
MOBILA 618.504,87 MOBILA 223.584,09
P .SCH. INTERN - AUTO 275.550,66 P .SCH. INTERN - TRACTOARE 136.193,60
PRIM MONTAJ EXPORT - AUTO 202.838,93 PRIM MONTAJ EXPORT - AUTO 124.339,22
PRESTARI SERVICII 174.640,66 PRESTARI SERVICII 110.572,30
PRIM MONTAJ INTERN - AUTO 168.580,13 P .SCH. INTERN - AUTO 100.272,61
PRIM MONTAJ INTERN - TRACTO/ 103.003,70 PRIM MONTAJ INTERN - AUTO 91.175,83
PRIM MONTAJ EXPORT - VAGOA 91.417,30 P .SCH. INTERN - VAGOANE 80.295,31
P .SCH. INTERN - TRACTOARE 85.888,67 PRIM MONTAJ EXPORT - TRACTOARE 73.964,40
PRIM MONTAJ INTERN - VAGOANM 54.334,19 PRIM MONTAJ INTERN - VAGOANE 36.366,33
P .SCH. INTERN - VAGOANE 36.573,98 PRIM MONTAJ INTERN - TRACTOARE 22.689,63
PRIM MONTAJ EXPORT - TRACTC 31.982,76 PRIM MONTAJ EXPORT - VAGOANE 5.386,61
P.SCH.EXTERN - VAGOANE 203,27 P.SCH.EXTERN - VAGOANE 1.544,17

12.775.578,34 P.SCH.EXTERN - AUTO 283,12

6.908.445,94

Societatea obtine venituri din vanzare pe piata interna (in Romania), dar si la export. Piata
externa este detaliata astfel:

An Factura 03. Valoare vanzare
2015 3.082.777,55
2016 1.794.978,30
4.2 Cheltuieli

Descriere 2015 2016
cheltuieli cu materiale 6.926.655 3.168.961
cheltuieli cu personalul 3.943.011 7.848.276
cheltuieli cu amortizarea si ajustarile 530.525 2.104.887
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 6.446.036 4.815.747
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 17.846.227 17.937.871
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4.3 Cheltuieli si venituri financiare

Descriere 2015 2016
VENITURI DIN DIFERENTE CURS VALUTAR 1.826.884 797.974
TOTAL VENITURI FINANCIARE 1.826.884 797.974
CHELTUIELI CU DIFERENTE DE CURS VALUTAR 2.067.830 885.498
CHELTUIELI CU DOBANZILE 2.144.001 1.702.512
ALTE CHELTUIELI FINANCIARE

TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 4.211.831 2.588.010

4.4 Impozit pe profit

Cheltuiala totala a anului se reconciliaza cu profitul contabil dupa cum urmeaza:

Impozit pe profit curent

Impozit pe profit curent
Impozit amanat

31.12.2015  31.12.2016

RON RON

Reconcilierea dintre profitul contabil si calculul de impozit pe profit curent este prezentata mai jos:

Profit/(pierdere) contabil(a) brut(a)

Pierdere fiscala din anii precedenti (-

Impozitul pe profit la rata de impozitare statutara (16%)

Impactul diferentelor permanente

Credit fiscal (cheltuieli sponsorizare)

Credit fiscal (rezerva legala)
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent inregistrata in contul de
profit si pierdere
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4.5 Imobilizari corporale

Denumirea elementului de

Valoare bruta **)

imobilizare *) | | Codar Sold_la
SoIc_I _Ia |r_10_eputu_l Cresteri transferur,i i sfargl_tul .
exercitiului financiar FEEEY . exercitiului
alte reduceri q .
inanciar
0 1 2 3 4 =1+2-3
Imobilizari necorporale 1.399.394 1.399.394
Terenuri si amenajari 50.649.672 50.649.672
Contructii 13.177.822 4.252.518 17.430.340
Instalatii tehnice si masini 36.202.906 3.698.633 | 32.504.273
Alte instalatii, utilaje si mobilier 194.393 194.393
Q\J/rasnsuri si imobilizari corporale in 1.028.000 1.028.000
Imobilizari financiare 20.459 20.459
0 0
TOTAL 102.672.646 4.252.518 3.698.633 | 103.226.531
Ajustarile imobilizarilor corporale se prezinta astfel:
Ajustari de valoare***)
(amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)
Denumireat)$leme2tului de Ajustari "
imobiizars Sold la inceputul |nregLsrtSrﬁ|te "N | Reduceri sfarsitul
exercitiului financiar TP sau reluari exercitiului
e>§er0|t|yIU| financiar
financiar
0 5 6 7 8 = 5+6-7
Imobilizari necorporale 1.399.394 1.399.394
Terenuri si amenajari 1.634.163 1.634.163
Contructii 2.665.040 0 2.665.040
Instalatii tehnice si masini 21.790.818 115.785 21.906.603
Alte instalatii, utilaje si mobilier 168.051 26.342 194.393
Avansuri si imobilizari corporale in 0
curs
Imobilizari financiare 0
0 0
TOTAL 27.657.466 142.127 0 27.799.593
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Active detinute in leasing financiar

Societatea are in derulare patru contracte de leasing finaciar la data de raportare-
31 decembrie 2016.

Imobilizari corporale vandute si inchiriate

Societatea nu a avut in cursul anului 2015 si in cursul anului 2016 imobilizari corporale
vandute si inchiriate ulterior.

Reevaluarea mijloacelor fixe

Ultima reevaluare a cladirilor si terenurilor detinute de Societatea a avut loc la 30 aprilie 2016,
de catre un evaluator independent, si a avut ca scop stabilirea atat a valorilor juste, de piata,
ale cladirilor si terenurilor. Reevaluarea a fost efectuata de Coteanu Robert, un evaluator
independent. Valoarea justa a imobilelor a fost determinata pe Standardelor Internationale de
Evaluare.Reevaluarea nu a fost inregistrata in contabilitate.

Active grevate de garantii

Societatea are toate activele imobilizate grevate de garantii.

4.6 Investitii imobiliare

Societatea nu detine investitii imobiliare.

4.7 Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale au un sold final la sfarsitul exercitiului financiar 2016, de 1.399.394
lei, compus din: 1.071.877 lei reprezentand contravaloarea sistemul informatic integrat,
implementat de terti si receptionat in decembrie 2008, cu o durata de viata de 5 ani, si suma de
327.517 lei reprezentand licente. Pentru imobilizarile necorporale s-a calculat in anul 2016
utilizand metoda amortizarii liniare. soldul contului amortizarea imobilizarilor necorporale fiind de
1.399.394 leila 31.12.2016.
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4.8 Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare ale Societatii se impart in:

1) Titluri evaluate la valoare justa prin profit si pierdere

2) Actiuni detinute la filiale (contabilizate la cost) 578.000 lei
3) Alte titluri imobilizate (contabilizate la cost)

SC GEROM SA Buzau detine din luna aprilie 2007 100% al capitalului social al SC
URBANGLASS SRL Buzau. Pentru aceste investitii, au fost create ajustari in suma de 578.000
lei

5. Imprumuturi purtatoare de dobanzi

Societatea are la 31 decembrie 2016 contractate urmatoarele credite:

- MOLDOVA AGROIND BANK (ipoteca I) 13.703.787 lei

- GOLDFIN (ipoteca Il) 1.401.148,41 eur

- DEVENCO CONSULTANTS LTD(ipoteca Il) 2.244.462,56 eur

6. Stocuri

descriere 2015 2016
materii prime si materiale 851030 682889
ajustari materii prime si materiale (677817) (677817)
productie neterminata 111648 68784
ajustari produse finite (296690) (296690)
produse finite 216431 486770
produse reziduale 3916189 3195471

Societatea foloseste ca metoda de evaluare a stocurilor metoda FIFO.

Ajustarile pentru deprecierea produselor finite iau in considereare si ajustarea costului produselor
finite la valoarea neta realizabila.

Pana la sfarsuitul anului 2016 nu au fost inregistrate ajustri suplimentare pentru deprecierea
materiilor prime, materialelor consumabile si aproduselor finite, fata de cele inregistrate la
31.12.2015.
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7. Creante

31.12.2015 31.12.2016

RON RON
Creante comerciale 4.697.879 4.260.657
Creante catre bugetul statului 49.779 49.370
Alte creante 1.200.962 1.269.063
Depreciere creante comerciale -2.233.882 -2.206.472

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanzi si sunt de obicei regularizate in termene
de 30-90 de zile.

8. Numerar si echivalente de numerar

31.12.2015 31.12.2016
RON RON

Numerar in casierie 56.472 1224
Numerar la banci 69.376 30.581
Depozite pe termen scurt 0 0
Descoperit de cont bancar -3.832.253 -3.839.189
(nota 15)

Numerar si echivalente de -3.706.405 -3.807.384
numerar

Pentru prezentarea situatiei fluxurilor de numerar, Societatea nu a luat in calcul descoperitul
de cont bancar.
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9. Capital social si rezerva legala

La inceputul exercitiului financiar 2016, capitalul social subscris al SC GEROM SA era de
25.444.447,02 lei RON, reprezentand 19.423.242 actiuni nominative dematerializate, cu valoare
nominala de 1,31 lei. In cursul anului 2016 capitalul social nu a avut modificari.

Structura capitalului social este urmatoarea:

-  S.CHYSTRIA EXPERT SRL detine 15.588.871 actiuni, in valoare totala de 20.421.421,01
lei,reprezentand 80,2589% din capitalul social;

- GUMA VALERIU detine 2.910.874 actiuni, in valoare totala de 3.813.244,94 lei capital
subscris si varsat, reprezentand 14,9865 % din capitalul social,

- SIF MUNTENIA detine 777.755 actiuni in valoare totala de 1.018.859,05 lei capital
subscris si varsat, reprezentand 4,0042% din capitalul social,

- Alti actionari detin 145.742 actiuni, in valoare totala de 190.922,02 lei capital subscris si
varsat, reprezentand 0,7503% din capitalul social”.

10. Rezerva legala

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale,
conform careia 5% din profitul contabil anual este transferat in cadrul rezervelor legale pana cand
soldul acestora atinge 20% din capitalul social al Societatii. Daca aceasta rezerva este utilizata
integral sau partial pentru acoperirea pierderilor sau pentru distribuirea sub orice forma (precum
emiterea de noi actiuni conform Legii Societatiior Comerciale), aceasta devine taxabila.
Conducerea Societatii nu estimeaza ca va utiliza rezerva legala in asa fel incat aceasta sa devina
taxabila (cu exceptia cazului prevazut de Codul fiscal, in care rezerva constituita de persoanele
juridice care furnizeaza utilitati societatilor comerciale care se restructureaza, se
reorganizeaza sau se privatizeaza poate fi folosita pentru acoperirea pierderilor de valoare a
pachetului de actiuni obtinut in urma procedurii de conversie a creantelor, iar sumele destinate
reconstituirii ulterioare a acesteia sunt deductibile la calculul profitului impozabil).

Societatea inregistrand pierdere nu a constituit in anul 2016 rezerva legala

11. Furnizori si alte datorii curente

2015 2016
Datorii comerciale 4.076.291 6.837.648
Datorii catre bugetul statului 2.457.247 5.716.250
datorii persoane afiliate 7.541.241 7.522.015
Alte datorii 24974 548.621
Personal beneficii datorate 518.849 3.766.698
Total 14.618.602 24.391.232
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12. Parti afiliate

AN 2015(lei) AN 2016(lei)
Solduri creditoare cu parti
afiliate 6.722.464 6.306.436
SC URBANGLASS SRL
SC GOLDFIN IFN SA 5.761.137 5.893.137
SC WEG SRL 818.028 -
SC HYSTRIA EXPERT SRL 143.299 413.299

13. Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de baza este calculat prin impartirea profitului aferent

numarul de actiuni.

actionarilor societatii la

Totgl rezyltat global aferent -5 780.683 -13.445.078
perioadei

actiuni emise 19.423.242 19.423.242
rezultat per actiune -0,3 -0,69

14. Angajamente si contingente

Garantiile pentru obligatii contractuale

Asigurari

In anul 2016 Societatea are incheiate urmatoarele asigurari:

asigurarea raspunderii civile fata de terti;

asigurarea unor cladiri si bunuri din patrimoniul societatii — pentru toate activele gajate catre

institutiile de credit;

alte tipuri de asigurari (in special pentru autovehiculele din parcul auto al Societatii).

Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu
partile afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui
concept, preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care
ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza

independent, pe baza ,conditiilor normale de piata”.

Societatea a fost verificata pentru preturile de transfer de catre autoritatile fiscale, pentru a
determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiilor normale de piata” si baza
impozabila nu este distorsionata.
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15. Obiectivele si politicile pentru gestionarea riscurilor financiare

Principalele datorii financiare ale Societatii sunt datoriile comerciale, datorii la bugetul statului
si bugetul local, imprumuturile de la banci, si imprumuturi de la alti creditori. Principalul scop al
acestor datorii financiare este de a finanta operatiunile Societatii si de a furniza garantii pentru a
sprijini operatiunile acestuia.

Principalele active financiare ale Societatii sunt creantele comerciale, numerarul si
echivalentele de numerar.

La 31 decembrie 2016 se estimeaza ca valoarea contabila este aproximativ egala cu valoarea
justa pentru toate activele si datoriile financiare ale Societatii, datorita termenelor scurte
de scadenta si/sau modificare a ratei dobanzii (pentru dobanzile variabile) precum si datorita
faptului ca actiunile detinute in societatile listate au fost ajustate la valoarea de piata la data de
raportareSocietatea este expusa in principal la riscul de credit si la riscul de lichiditate.

Consiliul de Administratie revizuieste si aproba politicile de gestionare a fiecaruia dintre
aceste riscuri, care sunt prezentate pe scurt mai jos.

Riscul de piata

Riscul de piata este riscul ca valoarea justa a fluxurilor de trezorerie viitoare ale unui
instrument sa fluctueze din cauza modificarilor preturilor de piata. Preturile de piata prezinta patru
tipuri de riscuri: riscul ratei dobanzii, riscul valutar, riscul preturilor marfurilor si riscul altor preturi,
precum riscul pretului actiunilor.

Riscul pretului marfurilor

Conducerea considera ca Societatea nu este expusa riscului de pret, deoarece stabilirea
pretului de vanzare catre clientii Societatii are in vedere pretul de achizitie al materiei prime .

Riscul ratei dobanzii

Riscul fluxului de lichiditati determinat de dobanzi este riscul variatiei cheltuielilor cu dobanzi
si veniturilor din dobanzi datorita ratelor de dobanda variabile. Societatea are imprumuturi care
sunt purtatoare de dobanzi la o rata variabila, expunand Societatea riscului fluxului de lichiditati.

Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca valoarea justa sau viitoarele fluxuri de trezorerie ale unui
instrument financiar sa fluctueze din cauza modificarilor cursurilor de schimb valutar. Expunerea
Societatii la riscul modificarilor cursului valutar se refera in principal la activitatile de exploatare
ale Societatii (atunci cand veniturile sau cheltuielile sunt denominate intr-o alta moneda decat
moneda functionala a Societatii).

Societatea are tranzactii in alte monede decat moneda sa functionala (RON), in principal
pentru vanzarile catre clienti externi, care sunt exprimate in EUR.
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Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca o contrapartida sa nu isi indeplineasca obligatiile conform unui
instrument financiar sau conform unui contract de client, ducand astfel la o pierdere financiara.
Societatea este expusa riscului de credit din activitatile sale de exploatare (in principal pentru
creante comerciale) si din activitatile sale financiare, inclusiv depozitele la banci si institutii
financiare, tranzactii de schimb valutar si alte instrumente financiare.

Creante comerciale

Riscul de credit al clientilor este gestionat de catre Societate, subiect al politicii stabilite de
catre conducere, prin intermediul careia se calculeaza clasa de risc (rating) pentru fiecare client
si limite de credit aferente.

Soldul creantelor este monitorizat la sfarsitul fiecarei perioade de raportare si orice livrare
majora catre un client este analizata. Indiciile de depreciere sunt analizate la fiecare data de
raportare, pe baza intervalelor de intarziere la plata dar si a altor informatii specifice despre
debitorii individual semnificativi.

Riscul de lichiditate

Societatea isi monitorizeaza riscul de a se confrunta cu o lipsa de fonduri folosind un
instrument recurent de planificare a lichiditatilor. Societatea isi planifica si monitorizeaza atent
fluxurile de numerar pentru a preveni acest risc, si are de asemenea acces la finantare din partea
principalelor banci partenere.

Administrarea capitalului

Capitalul include capitalul social si rezervele atribuibile actionarilor. Obiectivul principal al
administrarii capitalului Societatii este acela de a asigura mentinerea unui rating de credit puternic
si a unor proportii de capital normale pentru a-i sprijini afacerile si pentru a maximiza valoarea
actionariatului.

Politica societatii este de a genera suficiente lichiditati astfel incat sa-si poata achita obligatiile
la termenele scadente.

iliului de Admihistratie
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RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PRIVIND GESTIUNEA ASUPRA OPERATIILOR
EXERCITIULUI FINANCIAR 2016

S. C. GEROM SA Buzau, este o societate pe actiuni, cu capital integral privat.
Consiliul de Administratie, prezinta spre publicare prezentul raport avand ca anexe:
- bilantul ;
- contul de profit si pierdere;
- situatia modificarilor capitalului propriu;
- situatia fluxurilor de trezorerie;
- notele explicative la situatiile financiare anuale

1. Capitalul social La sfarsitul exercitiului financiar 2016, capitalul social subscris si
varsat al societatii este de 25.444.447,02 lei , divizat in 19.423.242 actiuni cu valoare
nominala de 1,31 lei/ actiune.In cursul anului nu au existat modificari asupra captitalului
social al societatii.

2. Structura capitalului social este urmatoarea:

-S.C HYSTRIA EXPERT SRL detine 15.588.871 actiuni, in valoare totala
de 20.421.421,01 lei, reprezentand 80,2589% din capitalul social,

-GUMA VALERIU detine 2.910.874 actiuni, in valoare totala de
3.813.244,94 lei capital subscris si varsat, reprezentand 14,9865 % din
capitalul social;

-SIF MUNTENIA detine 777.755 actiuni in valoare totala de 1.018.859,05
lei capital subscris si varsat, reprezentand 4,0042% din capitalul social;

-Alti actionari detin 145.742 actiuni, in valoare totala de 190.922,02 lei
capital subscris si varsat, reprezentand 0,7503% din capitalul social”.

3. Guvernanta corporativa

In cadrul SC GEROM SA, guvernanta corporative se supune urmatoarelor principii:

- Respectarea drepturilor si tratamentul echitabil al actionarilor
- Respectarea drepturilor si intereselor tutoror stakeholderilor (detinatorilor de interese)
- Definirea de roluri si responsabilitati clare pentru Consiliul de Admistratie
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- Integritatea si comportamentul etic al echipei de management
- Transparenta si prezentarea corecta a rezultatelor si perspectivelor viitoare

Consiliul de Administratie ales de actionari a administrat societatea, a organizat activitatea
acesteia, conducerea executiva fiind asigurata de:
- dl Bulatel Sergiu in perioada 01.01.2016-31.12.2016;
Societatea nu a aderat voluntar la un cod de guvernanta corporativa, ci a respectat
legislatia in vigoare referitoare la:

° comunicarea intre actionari, Consiliul de Administratie, directorii executivi;

J asigurarea drepturilor tuturor actionarilor;

J alegerea deciziilor cele mai bune de catre Consiliul de Administratie;

J informarea permanenta a publicului cu privire la obiectivele si situatia financiara a
societatii;

o audituri interne si externe ale sistemului de management al calitatii;

. asumarea responsabilitatilor fata de protectia mediului;

Pe langa organele de decizie enumerate mai sus, guvernanta corporativa a SC GEROM
SA , presupune mai multe niveluri de control, atat extern cat si intern.
Controlul intern se realizeaza prin organele:
- control financiar preventiv;
- prevenirea fraudelor;
Controlul extern
- auditori externi

In anul 2016, Consiliul de Administratie s-a intrunit periodic in sedinte, si a analizat
permanent situatia societatii.
Acesta a convocat conform datelor enumerate mai jos, si cu urmatoarea ordine de zi:
e 28.04.2016 AGEA

. Se aproba modificarea Art. 16.5. din Actul Constitutiv al societatii ca urmare a
incetarii mandatului de administrator al S.C. GEROM S.A. a d-lui Breahna Sergiu,
articol care va avea in urma modificarii un enunt in care vor fi trecute noile date de
identificare ale niului administrator ales:

. Se aprobd ca data de inregistrare, respectiv data n functie de care urmeaza a fi
identificati actionarii asupra carora se rasfrang efectele prezentei hotarari a Adunarii
Generale Extraordinare a Actionarilor, sa fie data de 20.05.2016.
o 28.04.2016 AGOA
Se aproba raportul de gestiune al Consiliului de Administratie pentru anul 2015 in
forma 1n care a fost prezentat.

Se aproba descarcarea de gestiune a Consiliului de Administratie pentru anul 2015.
Ratificarea tuturor contractelor si documentelor semnate de catre directorul general
si/sau Consiliului de Administratie in calitate de reprezentanti ai societdtii in tot anul
2015 si pana la data prezentei hotarari.
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. Se aproba situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2015
intocmite in conformitate cu Reglementarile contabile armonizate cu Directiva a [V-a
a Comunitatii Economice Europene si cu Standardele Internationale de Contabilitate
in forma in care au fost prezentate.

. Se aproba raportul auditorului financiar al societatii pentru anul 2015 in forma in care
a fost prezentat.

Se aprobd raportul anual intocmit pentru anul 2015 in conformitate cu
reglementarile in vigoare ale pietei de capital, in forma in care a fost prezentat.

Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2016 in forma in care a
fost prezentat.

Se aproba rezultatul financiar 2015 astfel: Se aproba acoperirea pierderilor
inregistrate de societate In anul 2015, in perioada urmatoare, conform Codului Fiscal.
Aceasta pierdere se va recupera in perioada cuprinsa intre data nregistrarii pierderii
fiscale si limita a 7 ani.

S-a luat la cunostintd de notificarea de renuntare la mandatul de membru al
Consiliului de Administratie al S.C. GEROM S.A. a d-lui Breahna Sergiu, renuntare
care urmeaza sa 1si produca efectele incepand cu data alegerii noului administrator de
catre Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor.

. Se aproba descarcarea de gestiune a d-lui Breahna Sergiu, pentru perioada in care a
fost membru al Consiliului de Administratie al S.C. GEROM S.A.

0. Completarea Consiliului de Administratie al S.C. GEROM S.A. prin alegerea
unui nou membru, cu propunerea ca mandatul noului membru al Consiliului de
Administratie sa aiba o duratd determinata, respectiv de la data alegerii pana la data
de 24.06.2017.

Se aproba prelungirea contractului de audit intern nr. 1 din data de 03.05.2010
incheiat cu S.C. PRO CONT S.R.L. Buzau, pentru o noua perioada de 3 (trei) ani,
respectiv de la data de 03.05.2016 pana la data de 03.05.2019, in aceleasi conditii
contractuale.

Se aproba ca data de inregistrare, respectiv data in functie de care urmeaza a fi
identificati actionarii asupra carora se rasfrang efectele hotararii ce va fi adoptata de
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, sa fie data de 20.05.2016
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4.Activitatea societatii
SC GEROM SA, este infiintata in baza Hotararii Guvernului nr.1200/1990 — prin
preluarea integrala a patrimoniului fostei Intreprinderi de Geamuri, si are ca obiect de
activitate, conform actului constitutiv, prelucrarea sticlei plata, prin diverse tehnologii.
In exercitiul financiar 2015, societatea a avut in functiune sectorul de prelucrare al
geamurilor pentru:
e aparatura electrocasnica
e autovehicule mobila
e alte produse prelucrate industrial, comercial si/sau casnic;
e constructii
Capacitatea de productie a societatii nu a fost utilizata in totalitate. Capacitatile de
productie in functiune au fost:
e linia de geamuri duplex
e linia de securizare;
¢ linia de serigrafiere
e linia de geam termoizolant;

La31.12.2016 societatea avea un numar efectiv de salariati de ...... salariati,din care:
e personal de conducere 5
e personal de administratie specializat 9
e personal muncitor e
Numarul mediu de personal in anul 2016 a fost de ..... salariati

5.Piata de capital

Actiunile SC GEROM SA a fost admisa la tranzactionare pe piata AERO, cu simbolul

GROB.

In anul 2016 nu au fost emise actiuni noi , societatea fiind inregistrata cu un numar de
19.423.242 actiuni nominative,cu o valoare nominala de 1,31 lei. Nu au fost anulate actiuni.

6.Evidenta contabila

Contabilitatea este intocmita respectand Reglementarile Contabile conforme cu
Directiva a IVa a Comunitatilor Economice Europene, aprobate prin Ordinul 1802/2014-
actualizat si Legea 82/1991 — a contabilitatii, actualizata si republicata.Conform normei...
emisa de A.S.F. in anul 2016 in luna mai actiunie societatii au fost acceptate la tranzactionare
pe piata AeRO. In anul 2016, contabilitatea a fost intocmita respectand prevederile ordinal
1802/2014, iar situatiile financiare au fost retratate si situatiile financiare la 31 decembroe
2016 au fost intocmite respectand IFRS.

S-au respectat regulile si principiile contabile privind evaluarea posturilor cuprinse in
situatiile financiare, neexistand abateri de la principiile contabile.
Situatiile financiare au fost auditate .
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7.Inventarierea patrimoniului

Operatiunea de inventariere a patrimoniului societatii la 31.12 2016 s-a efectuat in
baza Deciziei nr 162/14.12.2016 .Au fost inregistrate diferentele constatate in evidenta
contabila. Propunerile pentru casare s-au dat la analiza si aprobare, s-au aprobat si au fost

operate in contabilitate.

8.Situatia financiar contabila
8.1. Contul de profit si pierdere

Contul de profit si pierdere este prezentat in comparatie cu cel aferent anului 2015, in

tabelul nr.1.

Tabel nr.1

31.12.2015 31.12.2016
CIFRA DE AFACERI 12.640.137 7.014.420
VENITURI DIN PRODUCTIA STOCATA 841.446 -1.017.033
VENITURI DIN PRODUCTIA DE IMOBILIZARI 225.984 114.601
ALTE VENITURI DE EXPLOATARE 742.924 170.841
VENITURI DIN EXPLOATARE 14.450.491 6.282.829
CHELTUIELI CU MATERIALE 6.926.655 3.168.961
CHELTUIELI CU PERSONALUL 3.943.011 7.848.276
CHELTUIELI CU AMORTIZAREA SI AJUSTARILE 530.525 2.104.887
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 6.446.036 4.815.747
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 17.846.227 17.937.871
REZULTAT DIN EXPLOATARE -3.395.736 -11.655.042
VENITURI DIN DIFERENTE CURS VALUTAR 1.826.884 797.974
TOTAL VENITURI FINANCIARE 1.826.884 797.974
CHELTUIELI CU DIFERENTE DE CURS VALUTAR 2.067.830 885.498
CHELTUIELI CU DOBANZILE 2.144.001 1.702.512
ALTE CHELTUIELI FINANCIARE
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 4.211.831 2.588.010
REZULTAT FINANCIAR -2.384.947 -1.790.036
VENITURI TOTALE 16.277.375 7.080.803
CHELTUIELI TOTALE 22.058.058 20.525.881
REZULTAT BRUT -5.780.683 -13.445.078
IMPOZIT PE PROFIT
REZULTAT NET -5.780.683 -13.445.078
alte elemente ale rezultatului global
modificarea neta a activelor financiare disponibile vanzarii 0 0
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare
disponibile pt vanzare transferate in CPP 0 0
Total rezultat global aferent perioadei -5.780.683 -13.445.078
actiuni emise 19423242 19423242
rezultat per actiune -0,30 -0,69








Str. Industriei nr.1 - 3; et GEROM |
120230 BUZAU

@ Genom 0040 238T4elsl§§3rg; 436175; @ Cemf%éj a

0040 238 710098; 719713; SREN ISO 14001 2005 \‘_J% =
CUI RO3109801 e-mail : =% SMM-OC Certificat nr. 19A gt
NR.INREG.J10/601/1991 office@gerom-buzau.ro iSé 9.001 SMM-OC Certificat nr. 19C

' ' capital social subscris si | [N ISP

varsat:25.444.447,02 lei

In anul 2016, din activitatea de exploatare s-a inregistrat o pierdere in suma de
11.655.042 lei, iar din activitatea financiara, ca urmare a diferentelor de curs valutar aferente
creditelor de investitii contractate in euro, si a dobanzilor la aceste credite de investitii, s-a
obtinut o pierdere de 1.790.803 lei.

8.2. Elementele patrimoniale

31.12.2015 31.12.2016
DESCRIERE ORDIN 1802 RETRATARE IFRS ORDIN 1803 RETRATARE IFRS
ACTIVE
IMOBILIZARI CORPORALE 76.663.884 76.663.884 74.085.767 78.522.911
terenuri 47.440.000 47.440.000 47.440.000 17.376.600
constructii 13.757.454 13.757.454 12.387.680 46.888.224
IMOBILIZARI NECORPORALE - - -
ACTIVE IMOBILIARE DESTINATE VANZ
ALTE ACTIVE IMOBILIZATE - - -
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 76.663.884 - 76.663.884 74.085.767 74.085.767
STOCURI 4.679.535 4.679.535 3.610.509 3.610.509
CREDITE S| AVANSURI - -
CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREAN 3.462.640 3.462.640 3.372.618 3.372.618
NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMER 125.849 125.849 31.806 31.806
ALTE ACTIVE CURENTE 14.662 14.662 26.814 26.814
TOTAL ACTIVE CURENTE 8.282.686 8.282.686 7.041.747 7.041.747
CHELTUIELI IN AVANS 32.098 - 32.098 - 22.462 22.462
TOTALACTIVE 84.978.668 84.978.668 81.127.514 81.127.514
CAPITALURI PROPRII - -
CAPITALULSOCIAL 25.444.447 25.444.447 25.444.447 25.444.447
PRIME DE CAPITAL - -
REZERVE 50.702.740 50.702.740 50.702.740 50.702.740
REZULTAT - 30.793.840 - 32.098 - 30.825.938 - 44.015.286 - 44.015.286
TOTAL CAPITALURI PROPRII 45.353.347 45.353.347 32.131.901 32.131.901
PROVIZIOANE - -
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 29.209.883 29.209.883 16.193.131 - 16.193.131 -
DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORI 10.415.438 10.415.438 32.802.482 16.193.131 48.995.613
TOTAL DATORII CURENTE 10.415.438 10.415.438 32.802.482 32.802.482
TOTAL DATORII 39.625.321 39.625.321 48.995.613 - 48.995.613
VENITURI IN AVANS - -
TOTAL CAPITALURI PROPRII S| DATOR 84.978.668 84.978.668 81.127.514 - 81.127.514

9.0bligatii referitoare la bugetul de stat si bugetul consolidat

La sfarsitul exercitiului financiar 2016, societatea inregistreaza datorii la bugetul de
stat si la bugetul local in suma de 5.716.250 lei lei, din care majorari pentru neplata la termen
, suma de 1.050.495 lei .Pentru datoriile restante au fost incepute executarile silite, bugetul de
stat fiind in situatia de a valorifica sechestrul asigurator constand in ipoteca partial asupra
terenului si cladirilor.
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10.Repartizarea profitului net

La sfarsitul exercitiului financiar 2016, societatea a inregistrat pierdere in suma de
13.445.078 lei , pierdere care se va acoperi in conformitate cu hotararea AGA.

11.Politica privind protectia mediului
In anul 2016, activitatea societatii nu a generat probleme de mediu.

Avand in vedere materialele prezentate, Consiliul de Administratic propune -
actionarilor:

e aprobarea situatiilor financiare pentru anul 2016
e descarcarea ge»»geWe a Consiliului de Administratie
/ \

UI DE ADMINISTRATIE,








			RAPORT GESTIUNE 2016 neretratat f


			semnat
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Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16
Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

10
101
1012
105
106
1061
1065
1068
11
117
1171
1174
1176
12
121
16
162
1621
167
168
1682

20
205
2051

Nume cont

CONTURI DE CAPITALURI
CAPITAL SI REZERVE
CAPITAL

CAPITAL SUBSCRIS VARSAT
REZERVE DIN REEVALUARE
REZERVE

REZERVE LEGALE

Rezerve din reevaluare

ALTE REZERVE

REZULTATUL REPORTAT
REZULTATUL REPORTAT
REZ.REPORT.PROFIT NEREP.
REZ.REPORT.DIN CORECT.ER
REZ. REPORTAT L 137/2002
REZULTATUL EXERCITIULUI
PROFIT SI PIERDERE
IMPRUMUTURI SI DATORII ASI
CREDITE BANCARE PE TERM
CREDITE BANCARE PE TERM.
ALTE IMPRUM. S| DATORII ASI
DOBANZI AFERENTE IMPR.SI
DOBANZI AFER.IMPRUM.PE T
CONTURI DE IMOBILIZARI
IMOBILIZARI NECORPORALE
CONCES.,BREV.,DREPTURLV
CONCES,BREV,DREPTURI,VA

Total sume precedente

22.077.357,26
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.780.683,63
5.780.683,63
5.780.683,63
0,00

0,00
20.478.436,68
20.478.436,68
1.598.920,58
1.098.717,10
1.098.717,10
37.255,59
462.947,89
462.947,89
80.446.331,62
1.399.394,41
327.516,93
327.516,93

.. ..C30.11.16

Credit

80.222.778,49
76.147.187,07
25.444.447,02
25.444.447,02
48.532.219,47
2.170.520,58
134.065,94
1.733.071,62
303.383,02
-24.769.065,52
-24.769.065,52
-27.791.689,67
880.441,68
2.142.182,47
12.611.435,80
12.611.435,80
22.013.904,77
17.626.369,40
17.626.369,40
183.956,97
4.203.578,40
4.203.578,40
6.203.789,11
0,00

0,00

0,00

Rulaje luna curenta

5.860.881,81
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.857.071,70
5.857.071,70
3.810,11
10,64

10,64
3.046,66
752,81
752,81
94.069,50
0,00

0,00

0,00

438.674,36
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
272.340,67
272.340,67
166.333,69
91.134,13
91.134,13
794,21
74.405,35
74.405,35
230.385,99
0,00

0,00

0,00

Total sume

27.938.239,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.780.683,63
5.780.683,63
5.780.683,63
0,00

0,00
26.335.508,38
26.335.508,38
1.602.730,69
1.098.727,74
1.098.727,74
40.302,25
463.700,70
463.700,70
80.540.401,12
1.399.394,41
327.516,93
327.516,93

80.661.452,85
76.147.187,07
25.444.447,02
25.444.447,02
48.532.219,47
2.170.520,58
134.065,94
1.733.071,62
303.383,02
-24.769.065,52
-24.769.065,52
-27.791.689,67
880.441,68
2.142.182,47
12.883.776,47
12.883.776,47
22.180.238,46
17.717.503,53
17.717.503,53
184.751,18
4.277.983,75
4.277.983,75
6.434.175,10
0,00

0,00

0,00

Sold final

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
13.451.731,91
13.451.731,91
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
74.106.226,02
1.399.394,41
327.516,93
327.516,93

2. Mai 2017
Pagin 1

em

52.723.213,78
76.147.187,07
25.444.447,02
25.444.447,02
48.532.219,47
2.170.520,58
134.065,94
1.733.071,62
303.383,02
-30.549.749,15
-30.549.749,15
-33.572.373,30
880.441,68
2.142.182,47
0,00

0,00
20.577.507,77
16.618.775,79
16.618.775,79
144.448,93
3.814.283,05
3.814.283,05
0,00

0,00

0,00

0,00







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16
Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

208
21
211
2111
2112
212
213
2131
2132
2133
214
23
231
2311
2312
26
261
267
2678
28
280
2805
2808
281
2812
2813

Nume cont

ALTE IMOBILIZARI NECORPOR
IMOBILIZARI CORPORALE
TERENURI SI AMENAJARI DE
TERENURI

AMENAJARI DE TERENURI
CONSTRUCTII

INST.TEHNICE, TRANSP,ANIMA
ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE
APARATE SI INST.DE MASURA
MIJLOACE DE TRANSPORT
MOB,BIROTICA,ECH.PROT,AL
IMOBILIZARI IN CURS
IMOBILIZARI CORPORALE IN C
AMENAJ.DE TERENURI SI CO
INSTALATII TEHNICE SI MASIN
IMOBILIZARI FINANCIARE
TITLURI PARTIC.DETIN.FIL.DIN
CREANTE IMOBILIZATE

ALTE CREANTE IMOBILIZATE
AMORTIZARI PRIVIND IMOBILI
AMORTIZARI PRIV.IMOBILIZAR
AMORT.CONCES.BREV.DREP
AMORTIZ.ALTOR IMOBILIZ.NE
AMORT.PRIVIND IMOBILIZ.CO
AMORTIZAREA CONSTRUCTII
AMORT.INSTALATII, TRANSP,A

Total sume precedente

1.071.877,48
100.259.791,96
50.558.738,96
47.440.000,00
3.118.738,96
12.303.956,74
37.202.702,83
34.739.044,40
195.452,53
2.268.205,90
194.393,43
1.142.602,08
1.142.602,08
425.322,08
717.280,00
598.458,78
578.000,00
20.458,78
20.458,78
3.647.388,77
0,00

0,00

0,00
3.647.388,77
0,00
3.481.788,29

.. .C30.11.16

Credit

0,00
4.214.687,59
0,00

0,00

0,00

0,00
4.024.411,79
3.541.261,38
191.067,20
292.083,21
190.275,80
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
25.062.448,20
1.399.394,34
327.516,90
1.071.877,44
23.663.053,86
30.877,00
23.462.458,82

Rulaje luna curenta

0,00
94.069,50
0,00

0,00

0,00
114.601,00
-20.531,50
-17.802,67
0,00
-2.728,83
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
114.601,00
114.601,00
114.601,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
115.784,99
0,00
0,00
0,00
115.784,99
0,00
115.784,99

Total sume

1.071.877,48
100.353.861,46
50.558.738,96
47.440.000,00
3.118.738,96
12.418.557,74
37.182.171,33
34.721.241,73
195.452,53
2.265.477,07
194.393,43
1.142.602,08
1.142.602,08
425.322,08
717.280,00
598.458,78
578.000,00
20.458,78
20.458,78
3.647.388,77
0,00

0,00

0,00
3.647.388,77
0,00
3.481.788,29

2. Mai 2017
Pagin 2
em

Sold final
Credit Debit Credit
0,00 1.071.877,48 0,00
4.214.687,59 96.139.173,87 0,00
0,00 50.558.738,96 0,00
0,00 47.440.000,00 0,00
0,00 3.118.738,96 0,00
0,00 12.418.557,74 0,00
4.024.411,79 33.157.759,54 0,00
3.541.261,38 31.179.980,35 0,00
191.067,20 4.385,33 0,00
292.083,21 1.973.393,86 0,00
190.275,80 4.117,63 0,00
114.601,00 1.028.001,08 0,00
114.601,00 1.028.001,08 0,00
114.601,00 310.721,08 0,00
0,00 717.280,00 0,00
0,00 598.458,78 0,00
0,00 578.000,00 0,00
0,00 20.458,78 0,00
0,00 20.458,78 0,00
25.178.233,19 0,00 21.530.844,42
1.399.394,34 0,00 1.399.394,34
327.516,90 0,00 327.516,90
1.071.877,44 0,00 1.071.877,44
23.778.838,85 0,00 20.131.450,08
30.877,00 0,00 30.877,00
23.578.243,81 0,00 20.096.455,52







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16

Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

2814
29
291
2911
2913
296
2961

30
301
302
3021
3022
3023
3024
3028
303
33
331
34
341
345
346
348
3481
3485

Nume cont

AMORTIZ.ALTOR IMOBILIZARI
PROVIZIOANE PT.DEPRECIER
AJUSTA.PT.DEPREC.IMOBILIZ.
PROV.PT.DEPREC.TERENURI
AJUS.DEPREC.INST, TRANSP,
AJUS.PT.DEPREC.IMOBILIZ.FI
AJUS.DEPREC.TITL.PARTIC.DI
CONTURI STOC,PRODUC.IN C
STOCURI DE MATERII SI MATE
MATERII PRIME

MATERIALE CONSUMABILE
MATERIALE AUXILIARE
COMBUSTIBILI

MATERIALE PT.AMBALAT
PIESE DE SCHIMB

ALTE MATERIALE CONSUMABI
MATERIALE DE NATURA OB.D
PRODUCTIA IN CURS DE EXE
PRODUSE IN CURS DE EXECU
PRODUSE

SEMIFABRICATE

PRODUSE FINITE

PRODUSE REZIDUALE - stoc
DIFERENTE DE PRET LA PRO
DIFERENTE DE PRET LA SEMI
DIFERENTE DE PRET LA PRO

Total sume precedente

165.600,48
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
14.708.219,39
6.113.127,12
4.754.008,31
1.348.417,60
388.223,03
136.546,31
86.185,43
258.477,94
478.984,89
10.701,21
1.186.100,98
1.186.100,98
8.373.906,71
5.690,39
4.438.701,46
3.921.554,74
7.960,12
6.527,99
1.432,13

..... C30.11.16

Credit

169.718,04
3.527.957,70
2.949.957,70
2.634.163,00

315.794,70
578.000,00
578.000,00
10.936.386,47
5.411.713,71
4.401.396,23
1.006.363,48
315.674,26
135.312,66
86.215,71
176.822,25
292.338,60
3.954,00
1.106.280,22
1.106.280,22
4.412.783,58
4.893,48
3.681.806,67
726.083,43
0,00

0,00

0,00

Rulaje luna curenta

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.091.264,00
669.023,57
408.265,68
259.670,48
55.393,22
23.076,14
10.113,83
145.792,60
25.294,69
1.087,41
68.783,60
68.783,60
353.456,83
0,00
353.456,83
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.403.642,60
687.547,53
495.684,38
191.862,93
62.091,23
23.810,66
159,48
73.577,96
32.223,60
0,22
79.820,76
79.820,76
632.338,62
796,91
631.541,71
0,00

0,00

0,00

0,00

Total sume

165.600,48
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.799.483,39
6.782.150,69
5.162.273,99
1.608.088,08
443.616,25
159.622,45
96.299,26
404.270,54
504.279,58
11.788,62
1.254.884,58
1.254.884,58
8.727.363,54
5.690,39
4.792.158,29
3.921.554,74
7.960,12
6.527,99
1.432,13

2. Mai 2017
Pagin 3
em

Sold final
Credit Debit Credit
169.718,04 0,00 4.117,56
3.527.957,70 0,00 3.527.957,70
2.949.957,70 0,00 2.949.957,70
2.634.163,00 0,00 2.634.163,00
315.794,70 0,00 315.794,70
578.000,00 0,00 578.000,00
578.000,00 0,00 578.000,00
12.340.029,07 3.459.454,32 0,00
6.099.261,24 682.889,45 0,00
4.897.080,61 265.193,38 0,00
1.198.226,41 409.861,67 0,00
377.765,49 65.850,76 0,00
159.123,32 499,13 0,00
86.375,19 9.924,07 0,00
250.400,21 153.870,33 0,00
324.562,20 179.717,38 0,00
3.954,22 7.834,40 0,00
1.186.100,98 68.783,60 0,00
1.186.100,98 68.783,60 0,00
5.045.122,20 3.682.241,34 0,00
5.690,39 0,00 0,00
4.313.348,38 478.809,91 0,00
726.083,43 3.195.471,31 0,00
0,00 7.960,12 0,00
0,00 6.527,99 0,00
0,00 1.432,13 0,00







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16

Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

35
351
37
371
38
381
39
391
392
3921
394
3945

40
401
403
404
408
409
4091
4094
M
4111
4118
418
419

Nume cont

STOCURI AFLATE LA TERTI
MATERII SI MATERIALE LA TE
MARFURI

MARFURI

AMBALAJE

AMBALAJE
PROVIZ.DEPREC.STOC,PROD
PROVIZ.PT.DEPREC.MATERIIL
PROVIZIOANE PT.DEPREC.MA
PROVIZ.PT.DEPREC.MATERIA
PROVIZIOANE -DEPRECIEREA
PROVIZ.PT.DEPREC.PRODUS
CONTURI LA TERTI
FURNIZORI SI CONTURI ASIMI
FURNIZORI

EFECTE DE PLATIT
FURNIZORI DE IMOBILIZARI
FURNIZORI-FACTURI NESOSIT
FURNIZORI-DEBITORI
FURNIZORI-DEBITORI CUMP.B
AVANS IMOBILIZARI NECORP
CLIENTI SI CONTURI ASIMILAT
CLIENTI

CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGI
CLIENTI-FACTURI DE INTOCMI
CLIENTI-CREDITORI

Total sume precedente

3.774,79
3.774,79
5.769,86
5.769,86

46,26

46,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
31.761.048,50
7.686.696,93
5.440.861,83
560.378,79
69.786,01
1.606.760,58
355.163,96
267.136,96
88.027,00
12.388.654,76
10.644.402,66
2.233.713,06
108.631,47
1.174.512,10

..... C30.11.16

Credit

0,00

0,00

5.608,96
5.608,96

0,00

0,00
974.506,33
397.252,36
280.564,30
280.564,30
296.689,67
296.689,67
48.199.947,99
11.008.905,66
8.180.095,47
624.594,90
201.312,83
2.233.459,28
115.697,42
115.697,42
0,00
10.953.491,50
8.796.958,89
27.240,67
0,00
3.901.896,47

Rulaje luna curenta

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.382.304,42
912.544,41
647.675,52
16.069,13
5.044,30
243.755,46
0,00

0,00

0,00
684.378,47
684.378,47
0,00

0,00

0,00

3.774,79
3.774,79
160,90
160,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
7.810.956,09
1.349.128,21
1.058.238,08
-34.958,20
5.474,07
320.000,00
374,26
374,26

0,00
698.646,39
586.268,00
0,00

0,00
112.378,39

Total sume

3.774,79
3.774,79
5.769,86
5.769,86

46,26

46,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
35.143.352,92
8.599.241,34
6.088.537,35
576.447,92
74.830,31
1.850.516,04
355.163,96
267.136,96
88.027,00
13.073.033,23
11.328.781,13
2.233.713,06
108.631,47
1.174.512,10

Sold final
Credit Debit
3.774,79 0,00
3.774,79 0,00
5.769,86 0,00
5.769,86 0,00
0,00 46,26
0,00 46,26
974.506,33 0,00
397.252,36 0,00
280.564,30 0,00
280.564,30 0,00
296.689,67 0,00
296.689,67 0,00
56.010.904,08 0,00
12.358.033,87 0,00
9.238.333,55 0,00
589.636,70 0,00
206.786,90 0,00
2.553.459,28 0,00
116.071,68 239.092,28
116.071,68 151.065,28
0,00 88.027,00
11.652.137,89 1.420.895,34
9.383.226,89 1.945.554,24
27.240,67 2.206.472,39
0,00 108.631,47
4.014.274,86 0,00

2. Mai 2017
Pagin 4

em

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
974.506,33
397.252,36
280.564,30
280.564,30
296.689,67
296.689,67
20.867.551,16
3.758.792,53
3.149.796,20
13.188,78
131.956,59
702.943,24
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.839.762,76







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16
Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

42
421
423
425
426
427
428
4281
4282
43
431
4311
4312
4313
4314
437
4371
4372
4373
438
4381
44
441
4411
442
4423

Nume cont

PERSONAL SI CONTURI ASIMI
PERSONAL-SALARII DATORAT
PERSONAL-AJUTOARE MATE
AVANSURI ACORDATE PERSO
DREPTURI DE PERSONAL NE
RETINERI DIN SALARII DATOR
ALTE DAT.SI CREANTE IN LEG
ALTE DATORII IN LEGAT.CU P
ALTE CREANTE IN LEGAT.CU
ASIG.SOC,PROT.SOC.SI CONT
ASIGURARI SOCIALE
CONTRIBUTIE UNITATE.LA ASI
CONTRIB.PERS.LA ASIG SOCI
CONTRIB.ANGAJATOR PT.ASI
CONTRIB.ANGAJATI PT.ASIG.
AJUTOR DE SOMAJ
CONTRIB.UNITATII LA FONDU
CONTRIB.PERSONAL.LA FON
FD. GARANTARE

ALTE DATORII SI CREANTE S
ALTE DATORII SOCIALE
BUGET STAT,FOND.SPEC.SI C
IMPOZITUL PE PROFIT
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
TAXA PE VALOAREA ADAUGA
TVA DE PLATA

Total sume precedente

7.448.798,92
6.233.704,00
36.376,00
703.209,86
462.317,00
1.318,62
11.874,30
11.874,30
1.826,86
36.562,00
36.562,00
0,00

0,00
36.562,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.228.625,10
0,00

0,00
2.243.060,45
74.254,76

.. .C30.11.16

Credit

11.184.279,91
6.430.754,00
36.562,00
776.829,00
3.875.111,00
26.213,00
38.811,77
40.638,63
0,00
2.816.817,17
2.692.103,16
1.376.080,00
384.228,11
455.209,00
474.408,05
97.275,01
39.166,00
37.973,01
20.136,00
27.439,00
27.439,00
5.319.644,42
132,00
132,00
2.278.847,39
193.625,06

Rulaje luna curenta

213.849,00
217.087,00
0,00
142.940,00
-146.178,00
0,00

0,00

0,00

0,00
621.695,00
619.219,00
338.864,00
243.614,00
0,00
36.741,00
2.476,00
0,00
2.476,00
0,00

0,00

0,00
717.659,21
0,00

0,00
447.443,21
107.427,82

243.240,00
171.937,00
0,00
69.321,00
0,00
1.657,00
325,00
325,00
0,00
63.309,00
61.069,00
27.166,00
14.038,00
10.402,00
9.463,00
1.697,00
669,00
673,00
355,00
543,00
543,00
1.071.652,16
0,00

0,00
374.228,75
0,00

Total sume

7.662.647,92
6.450.791,00
36.376,00
846.149,86
316.139,00
1.318,62
11.874,30
11.874,30
1.826,86
658.257,00
655.781,00
338.864,00
243.614,00
36.562,00
36.741,00
2.476,00
0,00
2.476,00
0,00

0,00

0,00
2.946.284,31
0,00

0,00
2.690.503,66
181.682,58

11.427.519,91
6.602.691,00
36.562,00
846.150,00
3.875.111,00
27.870,00
39.136,77
40.963,63
0,00
2.880.126,17
2.753.172,16
1.403.246,00
398.266,11
465.611,00
483.871,05
98.972,01
39.835,00
38.646,01
20.491,00
27.982,00
27.982,00
6.391.296,58
132,00
132,00
2.653.076,14
193.625,06

Sold final

0,00
0,00
0,00
-0,14
0,00
0,00
0,00
0,00
1.826,86
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
37.427,52
0,00

2. Mai 2017
Pagin 5

em

3.764.871,99
151.900,00
186,00

0,00
3.558.972,00
26.551,38
27.262,47
29.089,33
0,00
2.221.869,17
2.097.391,16
1.064.382,00
154.652,11
429.049,00
447.130,05
96.496,01
39.835,00
36.170,01
20.491,00
27.982,00
27.982,00
3.445.012,27
132,00
132,00

0,00
11.942,48







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16
Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

4424
4426
4427
4428
444
446
447
448
4481
45

451
4511
4518
455
4551
457

46

461
461003
461005
461006
462

a7

471
473

49

Nume cont

TVA DE RECUPERAT

TVA DEDUCTIBILA

TVA COLECTATA

TVA NEEXIGIBILA

IMPOZITUL PE SALARII

ALTE IMPOZITE, TAXE SI VARS
FONDURI SPEC.-TAXE SI VAR
ALTE DAT.SI CREANTE CU BU
ALTE DATOR.FATA DE BUGET
GRUP SI ASOCIATI
DECONTARI IN CADRUL GRUP
DECONTARI IN CADRUL GRUP
DOB.AFERENTE DECONT.IN C
SUME DATORATE ASOCIATIL
ASOCIATI-CONTURI CURENTE
DIVIDENDE DE PLATA
DEBITORI SI CREDITORI DIVE
DEBITORI DIVERSI

NET CONTRACT FACTORING
FACTORING BCR

DEBITORI GEROM

CREDITORI DIVERSI

CONTURI DE REGULARIZARE
CHELTUIELI INREGISTRATE IN
DECON.DIN OPER.IN CURS DE
PROVIZ.PT.DEPRECIEREA CR

Total sume precedente

149.112,84
1.026.746,51
966.090,89
35.003,61
0,00
1.845,00
0,00
25.350,00
25.350,00
173.054,94
173.054,94
173.054,94
0,00

0,00

0,00

0,00
687.675,57
389.302,89
135.437,63
-0,02
22.684,00
322.478,38
4.308.971,77
4.306.890,23
2.081,54
0,00

.. .C30.11.16

Credit

99.604,76
1.026.746,51
966.090,89
928,33
1.181.162,92
872.447,32
16.334,00
1.012.351,14
1.012.351,14
6.899.575,43
6.898.707,13
4.471.601,14
2.427.105,99
0,06

0,06

868,24
711.733,43
908,03

0,00

0,00

0,00
734.931,10
81.029,53
74.092,09
6.937,44
2.422.462,43

Rulaje luna curenta

57.920,00
162.212,08
104.276,35

15.606,96

0,00

0,00

0,00
270.216,00
270.216,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
193.184,21
158.684,21
0,00

0,00

0,00
34.500,00
11.643,12
4.845,00
6.798,12
27.351,00

107.427,82
162.212,08
104.276,35

312,50
22.043,00
106.124,00
16.334,00
552.922,41
552.922,41
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
169.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00
169.800,00
4.215.180,33
4.215.180,33
0,00

0,00

Total sume

207.032,84
1.188.958,59
1.070.367,24

50.610,57
0,00
1.845,00
0,00

295.566,00

295.566,00

173.054,94

173.054,94

173.054,94

0,00
0,00
0,00
0,00

880.859,78

547.987,10

135.437,63

-0,02
22.684,00

356.978,38
4.320.614,89
4.311.735,23

8.879,66
27.351,00

207.032,58
1.188.958,59
1.070.367,24
1.240,83
1.203.205,92
978.571,32
32.668,00
1.565.273,55
1.565.273,55
6.899.575,43
6.898.707,13
4.471.601,14
2.427.105,99
0,06

0,06

868,24
881.533,43
908,03

0,00

0,00

0,00
904.731,10
4.296.209,86
4.289.272,42
6.937,44
2.422.462,43

Sold final

0,26

0,00

0,00
49.369,74
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-673,65
547.079,07
135.437,63
-0,02
22.684,00
0,00
24.405,03
22.462,81
1.942,22
0,00

2. Mai 2017
Pagin 6

em

0,00

0,00

0,00

0,00
1.203.205,92
976.726,32
32.668,00
1.269.707,55
1.269.707,55
6.726.520,49
6.725.652,19
4.298.546,20
2.427.105,99
0,06

0,06

868,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
547.752,72
0,00

0,00

0,00
2.395.111,43







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16
Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

491
495
4951
496

51
511
5112
5113
512
5121
5124
5125
518
5186
519
5191
5198
53

5311
5314
54
542
58
581

Nume cont

PROVIZ.PT.DEPREC.CREANTE
PROV.DEPR.CREAN-DEC.IN G
PROV.DEPR.CREAN-DEC.SOC
PROV.PT.DEPR.CREAN-DEBIT
CONTURI DE TREZORERIE
CONTURI LA BANCI

VALORI DE INCASAT

CECURI DE INCASAT

EFECTE DE INCASAT
CONTURI CURENTE LA BANCI
CONTURI LA BANCI IN LEI
CONTURI LA BANCI IN DEVIZE
SUME IN CURS DE DECONTA
DOBANZI

DOBANZI DE PLATIT
CREDITE BANCARE PE TERM
CREDITE BANCARE PE TERM
DOB.AFER.CRED.BANC.PE TE
CASA

CASA

CASA IN LEI

CASA IN VALUTA
ACREDITIVE

AVANSURI DE TREZORERIE
VIRAMENTE INTERNE
VIRAMENTE INTERNE

Total sume precedente

0,00

0,00

0,00

0,00
13.209.396,13
6.710.109,60
1.185.074,56
148.432,00
1.036.642,56
9.152.834,07
5.593.488,14
3.101.272,98
458.072,95
0,00

0,00
231.706,06
119.724,46
111.981,60
2.123.679,25
2.123.679,25
2.123.480,49
198,76
1.056.080,87
1.056.080,87
3.319.526,41
3.319.526,41

.. .C30.11.16

Credit

2.233.822,68
-0,03

-0,03
188.639,78
16.639.441,52
10.311.465,22
1.147.865,68
148.432,00
999.433,68
8.805.957,19
5.530.899,01
3.099.816,55
175.241,63
0,42

0,42
4.217.147,02
3.937.861,91
279.285,11
2.123.266,84
2.123.266,84
2.123.261,15
5,69
885.183,05
885.183,05
3.319.526,41
3.319.526,41

Rulaje luna curenta

27.351,00
0,00

0,00

0,00
700.871,06
572.473,69
142.715,39
4.748,52
137.966,87
429.758,30
337.275,76
92.482,54
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
56.953,64
56.953,64
56.952,58
1,06
23.004,53
23.004,53
48.439,20
48.439,20

0,00

0,00

0,00

0,00
1.239.077,95
940.594,27
153.110,47
4.748,52
148.361,95
746.053,42
370.267,45
92.954,97
282.831,00
0,00

0,00
41.430,38
21.051,24
20.379,14
56.142,13
56.142,13
56.142,13
0,00
193.902,35
193.902,35
48.439,20
48.439,20

Total sume

27.351,00
0,00

0,00

0,00
13.910.267,19
7.282.583,29
1.327.789,95
153.180,52
1.174.609,43
9.582.592,37
5.930.763,90
3.193.755,52
458.072,95
0,00

0,00
231.706,06
119.724,46
111.981,60
2.180.632,89
2.180.632,89
2.180.433,07
199,82
1.079.085,40
1.079.085,40
3.367.965,61
3.367.965,61

2. Mai 2017
Pagin 7
em

Sold final
Credit Debit Credit
2.233.822,68 0,00 2.206.471,68
-0,03 0,00 -0,03
-0,03 0,00 -0,03
188.639,78 0,00 188.639,78
17.878.519,47 -3.968.252,28 0,00
11.252.059,49 -3.969.476,20 0,00
1.300.976,15 26.813,80 0,00
153.180,52 0,00 0,00
1.147.795,63 26.813,80 0,00
9.552.010,61 30.581,76 0,00
5.901.166,46 29.597,44 0,00
3.192.771,52 984,00 0,00
458.072,63 0,32 0,00
0,42 0,00 0,42
0,42 0,00 0,42
4.258.577,40 0,00 4.026.871,34
3.958.913,15 0,00 3.839.188,69
299.664,25 0,00 187.682,65
2.179.408,97 1.223,92 0,00
2.179.408,97 1.223,92 0,00
2.179.403,28 1.029,79 0,00
5,69 194,13 0,00
1.079.085,40 0,00 0,00
1.079.085,40 0,00 0,00
3.367.965,61 0,00 0,00
3.367.965,61 0,00 0,00







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16
Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

60
601
602
6021
6022
6023
6024
6028
603
605
607
609
61
611
612
613
62
621
622
623
624
625
626
627
628

Nume cont

CONTURI DE CHELTUIELI
CHELTUIELI PRIVIND STOCUR
CHELTUIELI CU MATERIILE PR
CHELTUIELI CU MATERIALE C
CHELTUIELI CU MATERIALE A
CHELTUIELI PRIVIND COMBUS
CHELTUIELI PRIVIND MAT.PT.
CHELTUIELI PRIVIND PIESE D
CHELT.PRIVIND ALTE MAT.CO
CHELTUIELI PRIVIND OB.DE IN
CHELTUIELI PRIVIND ENERGI
CHELTUIELI PRIVIND MARFUR
CHELT.CU REDUCRI COMERC
CHELT.CU LUCRARI,SERV.EX
CHELT.CU INTRETINERE SIR
CHELT.CU REDEV.,LOC.DE GE
CHELTUIELI CU PRIMELE DE A
CHELT.CU ALTE SERVIC.EXEC
CHELTUIELI CU COLABORATO
CHELTUIELI PRIV.COMIS.SI O
CHELT.DE PROTOCOL,RECLA
CHELT.CU TRANSP.DE BUNU
CHELT.CU DEPLASARI,DETAS.
CHELT.POSTALE,TAXE DE TE
CHELT.CU SERVICII BANCARE
ALTE CHELT.CU SERVICII EXE

Total sume precedente

14.692.056,37
4.643.136,19
2.248.994,16
683.129,38
165.322,45
225.804,69
43.678,67
88.272,18
160.051,39
0,00
1.797.214,60
5.608,96
-91.810,91
198.832,85
51.330,31
24.963,25
122.539,29
596.743,16
29.381,00
55.507,33
9.255,94
8.336,34
8.983,07
128.320,91
43.213,37
313.745,20

.. .C30.11.16

Credit

14.698.719,48
4.643.145,33
2.248.994,18
683.138,50
165.322,45
225.804,69
43.678,67
88.281,30
160.051,39
0,00
1.797.214,60
5.608,96
-91.810,91
198.832,85
51.330,31
24.963,25
122.539,29
596.743,16
29.381,00
55.507,33
9.255,94
8.336,34
8.983,07
128.320,91
43.213,37
313.745,20

Rulaje luna curenta

5.854.511,91
688.897,83
174.218,44
62.610,27
30.734,61
17.354,57
64,60
632,30
13.824,19
164,94
453.868,28
160,90
-2.125,00
8.777,59
958,33
0,00
7.819,26
166.655,24
2.692,00
3.000,00
137,61
2.250,00
3.054,45
639,46
1.968,82
152.912,90

Total sume
Credit Debit
5.854.511,91 20.546.568,28
688.897,83 5.332.034,02
174.218,44 2.423.212,60
62.610,27 745.739,65
30.734,61 196.057,06
17.354,57 243.159,26
64,60 43.743,27
632,30 88.904,48
13.824,19 173.875,58
164,94 164,94
453.868,28 2.251.082,88
160,90 5.769,86
-2.125,00 -93.935,91
8.777,59 207.610,44
958,33 52.288,64
0,00 24.963,25
7.819,26 130.358,55
166.655,24 763.398,40
2.692,00 32.073,00
3.000,00 58.507,33
137,61 9.393,55
2.250,00 10.586,34
3.054,45 12.037,52
639,46 128.960,37
1.968,82 45.182,19
152.912,90 466.658,10

Sold final
Credit Debit
20.553.231,39 -6.663,11
5.332.043,16 -9,14
2.423.212,62 -0,02
745.748,77 -9,12
196.057,06 0,00
243.159,26 0,00
43.743,27 0,00
88.913,60 -9,12
173.875,58 0,00
164,94 0,00
2.251.082,88 0,00
5.769,86 0,00
-93.935,91 0,00
207.610,44 0,00
52.288,64 0,00
24.963,25 0,00
130.358,55 0,00
763.398,40 0,00
32.073,00 0,00
58.507,33 0,00
9.393,55 0,00
10.586,34 0,00
12.037,52 0,00
128.960,37 0,00
45.182,19 0,00
466.658,10 0,00

2. Mai 2017
Pagin 8

em

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16

Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

63
635
64
641
645
6451
6452
6453
6454
6455
65
654
658
6581
6583
6588
66
665
666
68
681
6811

70
701
703

Nume cont

CHELT.ALTE IMPOZ,TAXE,VAR
CHELT.ALTE IMPOZ,TAXE,VAR
CHELTUIELI CU PERSONALUL
CHELTUIELI CU SALARIILE PE
CHELT.PRIV.ASIG.SI PROTEC
CONTRIBUTIA UNITATII.LA ASI
CONTRIBUTIA UNITATII PT.AJ
CONTRIB.ANGAJATOR PT.ASI
Fond ACCIDENTE

FNUASS

ALTE CHELTUIELI DE EXPLOA
PIERDERI DIN CREANTE,DEBI
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOA
DESPAGUBIRI,AMENZI SI PEN
CHELT.ACTIVE CEDATE,ALTE
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOA
CHELTUIELI FINANCIARE
CHELT.DIN DIFERENTE DE CU
CHELT DOBANZI
CHELT.AMORTIZ,PROVIZ,AJU
CHELT.DE EXPL.PRIV.AMORT.
CHELT.DE EXPL.PRIV.AMOR.I
CONTURI DE VENITURI

CIFRA DE AFACERI

VENITURI DIN VANZ.PRODUS
VENITURI DIN VANZ.PRODUS

Total sume precedente

606.981,19
606.981,19
3.428.345,00
2.026.460,00
1.401.885,00
987.243,00
44.093,00
324.236,00
19.760,00
26.553,00
901.765,96
27.240,67
874.525,29
268.475,20
588.028,82
18.021,27
2.327.150,50
742.332,53
1.584.817,97
1.989.101,52
1.989.101,52
1.989.101,52
15.391.460,50
6.594.284,66
4.765.857,61
478.168,50

..... C30.11.16

Credit

606.981,19
606.981,19
3.428.345,00
2.026.460,00
1.401.885,00
987.243,00
44.093,00
324.236,00
19.760,00
26.553,00
908.419,91
27.240,67
881.179,24
268.475,20
588.028,82
24.675,22
2.327.150,52
742.332,53
1.584.817,99
1.989.101,52
1.989.101,52
1.989.101,52
15.391.460,51
6.594.284,66
4.765.857,61
478.168,50

Rulaje luna curenta

124.409,65
124.409,65
4.419.931,00
4.380.796,00
39.135,00
27.166,00
1.024,00
8.941,00
543,00
1.461,00
69.195,73
0,00
69.195,73
-51.682,18
0,00
120.877,91
260.859,88
143.165,66
117.694,22
115.784,99
115.784,99
115.784,99
1.163.251,02
420.134,98
234.238,66
0,00

124.409,65
124.409,65
4.419.931,00
4.380.796,00
39.135,00
27.166,00
1.024,00
8.941,00
543,00
1.461,00
69.195,73
0,00
69.195,73
-51.682,18
0,00
120.877,91
260.859,88
143.165,66
117.694,22
115.784,99
115.784,99
115.784,99
1.163.251,02
420.134,98
234.238,66
0,00

Total sume

731.390,84
731.390,84
7.848.276,00
6.407.256,00
1.441.020,00
1.014.409,00
45.117,00
333.177,00
20.303,00
28.014,00
970.961,69
27.240,67
943.721,02
216.793,02
588.028,82
138.899,18
2.588.010,38
885.498,19
1.702.512,19
2.104.886,51
2.104.886,51
2.104.886,51
16.554.711,52
7.014.419,64
5.000.096,27
478.168,50

Sold final
Credit Debit
731.390,84 0,00
731.390,84 0,00
7.848.276,00 0,00
6.407.256,00 0,00
1.441.020,00 0,00
1.014.409,00 0,00
45.117,00 0,00
333.177,00 0,00
20.303,00 0,00
28.014,00 0,00
977.615,64 -6.653,95
27.240,67 0,00
950.374,97 -6.653,95
216.793,02 0,00
588.028,82 0,00
145.553,13 -6.653,95
2.588.010,40 -0,02
885.498,19 0,00
1.702.512,21 -0,02
2.104.886,51 0,00
2.104.886,51 0,00
2.104.886,51 0,00
16.554.711,53 0,00
7.014.419,64 0,00
5.000.096,27 0,00
478.168,50 0,00

2. Mai 2017
Pagin 9

em

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,01
0,00
0,00
0,00







Balanta de verificare - sume precedente

Period: 01.12.16..C31.12.16

Gerom

Cont contabil: Nr.: 1..791001, Tip cont: Total, Filtru data: 01.12.16..C31.12.16

Tip balanta verificare: Analitic

Nr. cont

704
706
707
708
71
711
72
722
75
758
7581
7583
7584
7588
76
765
78
781
7812
Total

Nume cont

VENITURI DIN LUCR.EXEC.,SE
VEN.DIN REDEV.,LOC.DE GES
VENITURI DIN VANZAREA MA
VENITURI DIN ACTIVITATI DIV
VARIATIA STOCURILOR
VARIATIA STOCURILOR
VENITURI DIN PRODUCT.DE |
VEN.DIN PROD.DE IMOBILIZ.C
ALTE VENITURI DIN EXPLOAT
ALTE VENITURI DIN EXPLOAT
VENITURI DIN DESPAG,AMEN
VEN.VANZ.ACTIVE,ALTE OPER
VENIT.DIN SUBVENTII PT.INVE
ALTE VENITURI DIN EXPLOAT
VENITURI FINANCIARE
VENITURI DIN DIFER.DE CURS
VEN.DIN PROVIZ.SI AJUSTARE
VEN.DIN PROV.PRIV.ACTIVI.D
VEN.DIN PROV.PT.RISC.SI CH
Sinteti

Director general

Total sume precedente

601.621,85
732.778,34
6.617,85
9.240,51
7.827.746,83
7.827.746,83
114.601,00
114.601,00
68.745,72
68.745,72
9.472,55
54.806,17
695,00
3.772,00
786.082,29
786.082,29
0,00

0,00

0,00

0,00

Rulaje luna curenta

Credit

601.621,85
732.778,34
6.617,85
9.240,51
7.827.746,83
7.827.746,83
114.601,00
114.601,00
68.745,72
68.745,72
9.472,55
54.806,17
695,00
3.772,00
786.082,30
786.082,30
0,00

0,00

0,00

0,00

Director general adjunct

122.226,73
63.669,59
0,00

0,00
601.778,63
601.778,63
0,00

0,00
102.094,88
102.094,88
95.285,22
0,00

0,00
6.809,66
11.891,53
11.891,53
27.351,00
27.351,00
27.351,00
0,00

..... C30.11.16 . . . . .. ... e

122.226,73
63.669,59
0,00

0,00
601.778,63
601.778,63
0,00

0,00
102.094,88
102.094,88
95.285,22
0,00

0,00
6.809,66
11.891,53
11.891,53
27.351,00
27.351,00
27.351,00
0,00

Total sume

723.848,58
796.447,93
6.617,85
9.240,51
8.429.525,46
8.429.525,46
114.601,00
114.601,00
170.840,60
170.840,60
104.757,77
54.806,17
695,00
10.581,66
797.973,82
797.973,82
27.351,00
27.351,00
27.351,00
0,00

Contabil Sef

Sold final
Credit Debit
723.848,58 0,00
796.447,93 0,00
6.617,85 0,00
9.240,51 0,00
8.429.525,46 0,00
8.429.525,46 0,00
114.601,00 0,00
114.601,00 0,00
170.840,60 0,00
170.840,60 0,00
104.757,77 0,00
54.806,17 0,00
695,00 0,00
10.581,66 0,00
797.973,83 0,00
797.973,83 0,00
27.351,00 0,00
27.351,00 0,00
27.351,00 0,00
0,00 0,00

2. Mai 2017
Pagin 10

em

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,01
0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
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COD 10 » SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII la data de 31.12.2016
(lei)

Nr.

rand Sold an curent la:

Denumirea elementului

01 ianuarie 31 decembrie
A B 1 2
A.|ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 01
2. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active
similare si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 | 02
- 2905 - 2906 - 2908)
3. Fond comercial (ct. 2071) 03
4. Avansuri (ct. 4094) 04
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor 05
minerale (ct. 206 - 2806 - 2907)
TOTAL: (rd. 01 la 05) 06
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
;é]'ze)renurl si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 07 61.197 454 60.312 257
2. Instalatji tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 14.412.086 12.745.509
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 26.343 0
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 10
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 - 2931) 11 1.028.001 1.028.001
6. Investitii imobiliare Tn curs de executie (ct. 235 - 2935) 12
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 13
(ct. 216 - 2816 - 2916)
8. Plante productive (ct. 218 - 2818 - 2918) 14
9. Avansuri ( ct. 4093) 15
TOTAL: (rd. 07 la 15) 16 76.663.884 74.085.767
lll. ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE 17
(ct. 241 + 227 - 284 - 294)
IV. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Tmprumuturi acordate entit&tilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 19
2964)
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A

3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate

in comun (ct. 262 + 263 - 2962) 20

4. Tmprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate 21

in comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)

5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22

6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* -

2966" - 2968") 23 20.459 20.459

TOTAL (rd. 18 la 23) 24 20.459 20.459
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 06 + 16 + 17+ 24) 25 76.684.343 74.106.226

. | ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile

(ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 + 328 + 351 + 358| 26 177.035 5.062

+ 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)

2. Active imobilizate detinute in vederea vanzarii (ct. 311) 27

3. Productia n curs de executie

(ct. 331 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952) 28 117.338 68.784

4. Produse finite si marfuri

(ct. 326 + 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +

361 +- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3047 - 3953 - 3954 - | 2 4.126.935 3.385.508

3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)

5. Avansuri (ct. 4091) 30 258.227 151.065

TOTAL (rd. 26 la 30) 31 4.679.535 3.610.509

Il. CREANTE

(Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)

1. Creante comerciale' (ct. 2675* + 2676* + 2678* + 2679* - 2966*

-2968* + 411 + 413 + 418 - 491) 32 2.243.997 1.953.574

2. Avansuri platite (ct. 4092) 33

3. Sume de incasat de la entitafile din grup (ct. 451** - 495%) 34 782.883 796.363

4. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate 35

fn comun (ct. 453** - 495%)

5. Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 36

(ct. 4652)

6. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441** +

4424 + 4428 + 444%* + 445 + 446** + 447 + 4482 + 4582 + 461| 37 435.760 622.681

+ 4662 + 473" - 496 + 5187)

7. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 38

TOTAL (rd. 32 la 38) 39 3.462.640 3.372.618

lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT

(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) | 4° 14.662 26.814

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI

(din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 125.849 31-806
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ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 31 + 39 + 40 + 41) 42 8.282.686 7.041.747
.| CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 44+45) 43 32.098
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 32.098
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45
. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile 46
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 +
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47 2.247.771 14.270.811
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 1.772.605 2.839.763
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 1.723.236 3.984.696
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 360.450 13.189
6. Datorii din operatiuni de leasing financiar (ct. 406) 51
7. Sume datorate entitatilor din grup
(ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 52 1.780-104 7-522.015
8. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 53
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 54
(ct. 4651)
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 421 + 422 + 423
+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381 + 441*** + 55 2.530.872 20.365.139
4423 + 4428*** + 4447 + 446*** + 447" + 4481 + 455 + 456***
+ 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 +
5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 46 la 55) 56 10.415.038 48.995.613
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
“|(rd. 42 + 44 - 56 - 74 - 77 - 80) 57 -2.100.254 -41.953.866
) TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 58 74 584089 32 152360
(rd. 25 + 57)
. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile 59
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 +
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 60 11.966.113
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 61
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 62 749.150
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 63
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6. Datorii din operatiuni de leasing financiar (ct. 406)

64

7. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691+

451%%%) 65 5.761.137
8. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 66
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453**)
9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 67
(ct. 4651)
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 +
421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437 +
4381+ 4417 + 4423 + 428" + 444" + 446" + 447" + 4481 | OO 10733483
+ 455 + 456™** + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 59 la 68) 69 29.209.883
. | PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1517) 70
2. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 71
TOTAL (rd. 70 + 71) 72
VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitji (ct. 475) (rd. 74+75) 73
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 74
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) | 75
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 77 + 78), 76
din care:
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 77
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 78
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la 79
clienti (ct. 478) ( rd. 80+81)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 80
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) | 81
TOTAL (rd. 73 + 76 + 79) 82
CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 83 25.444 447 25.444 447
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 84
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3. Capital subscris reprezentand datorii financiare? (ct. 1027) 85
4. Ajustari ale capitalului social (ct. 1028) SOLDC | 86
SOLD D | 87
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) SOLDC | 88
SOLD D | 89
TOTAL (rd. 83 + 84 + 85 + 86 - 87 + 88- 89) 90 25.444 447 25.444 447
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 91
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 92 48.532.219 48.532.219
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 93 134.066 134.066
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 94
3. Alte rezerve (ct. 1068) 95 2.036.455 2.036.455
TOTAL (rd. 93 la 95) 96 2.170.521 2.170.521
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor
financiare anuale individuale intr-o moneda de SOLDC | 97
prezentare diferitd de moneda functionala (ct. 1072)
SOLD D | 98
Actiuni proprii (ct. 109) 99
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 100
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 101
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA
REZULTATULUI REPORTAT PROVENIT DIN SOLD C | 102
ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29
(ct. 117)
SOLD D | 103 24.992.298 30.549.749
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN
ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 SOLD C | 104 0
(ct. 118)
SOLDD | 105
VII. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL
PERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121) SOLD C | 106 0
SOLD D | 107 5.780.683 13.445.078
Repartizarea profitului (ct. 129) 108

Numar de operator de date cu caracter personal 759

Pagina 6 din 26








CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 90 + 91 + 92 + 96 + 97 - 98 - 99 + 100 - 101 + 102 - 103 + 104 -| 109 45.374.206 32.152.360
105 + 106 - 107 -108)
Patrimoniul privat (ct. 1023)3 110
Patrimoniul public (ct. 1026) 111
CAPITALURI - TOTAL (rd. 109 + 110 + 111) 112 45.374.206 32.152.360
FORMULAR VALIDAT‘ Suma de control Formular 10: 1175478718 / 2689923953

nistrator
Nume si‘prenume

Cojocaxu Eugen

Semnaturi »

Intocmit
Nume si prenume
Maruntis E;;sabe a

Semnatufa——

Calitatea

ll1--Director ecghomic

//

Nr.de inregistrare in orgsf Lsn"ul prof sioW
v
1

25480

Semnatura

1) Sumele inscrise la acest rand (randul 32) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing
financiar si altor contracte asimﬂqte, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 luni.
2) In acest cont 1027 "Capital sub%ris reprezentand datorii financiare" (randul 85) se evidentiaz actiunile care, din punct de vedere al

IAS 32, reprezinta datorii financiare.™

3) Se va completa de cétre societatile ale caror valori mobiliare sunt tranzactionate pe o piata reglementat cérora le sunt incidente
prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind
intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.
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COD 20 » SITUATIA 